ПРИГОВОР

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 октября 2020 года

Ступинский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Тубольцевой О.Н., с участием государственного обвинителя Ступинской городской прокуратуры помощника Ступинского городского прокурора ФИО8, защитника ФИО30, представившего удостоверение №, выданного ГУ МЮ РФ по МО ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, представителя потерпевших- адвоката коллегии адвокатов «Люди Дела» ФИО9, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, уголовное дело по обвинению 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, вдовца, на иждивении малолетних детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> д. Мясное 

<

адрес>, работающего водителем (пожарной техники) пожарно-спасательного поста 214 пожарно-спасательной части Ленинского территориального управления силами и средствами ГКУ МО «Мособлпожспас», военнообязанного, не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 222 ч.1, 105 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 преступления совершил при следующих обстоятельствах: 

в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у ФИО3, находящегося в помещении дома, по адресу: 

<

адрес>, д. Мясное, 

<

адрес> возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение боеприпасов, без цели сбыта.

Реализуя возникший преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь в помещении 

<

адрес> д. 

<

адрес>, незаконно приобрел, посредством получения в дар у ФИО13, пригодные для стрельбы следующие боеприпасы: 

- 335 ФИО4 калибра 7,62-мм, являющихся штатными винтовочными ФИО4 (7,62х54) для нарезного огнестрельного оружия 7,62-мм; 

- 101 ФИО4 являющийся спортивно-охотничьими ФИО4 кал. 5,6-мм (.22LR) кольцевого воспламенения;

- 22 ФИО4 калибра 7,62-мм, являющихся штатными ФИО4 (7,62х39) для нарезного огнестрельного оружия; 

- 11 ФИО4 калибра 7,62-мм, являющихся штатными трассирующими ФИО4 (7,62х39) для нарезного огнестрельного оружия; 

- 1 ФИО4 калибра 7,62-мм, являющийся штатным винтовочным зажигательным ФИО4 (7,62х54) для нарезного огнестрельного оружия, которые хранил по месту своего жительства – в доме, по адресу: 

<

адрес>, д. Мясное, 

<

адрес>, без цели сбыта, для последующего распоряжения данными ФИО4, по своему усмотрению, не имея на это законного права и специального разрешения.

Таким образом, ФИО3 незаконно, без соответствующего разрешения, приобрел и хранил вышеуказанные боеприпасы до ДД.ММ.ГГГГ, при этом два из указанных выше автоматных ФИО4 центрального боя для нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм. использовал в указный день для совершения убийства ФИО11 

Боеприпасы, которые при вышеуказанных обстоятельствах ФИО3 незаконно приобрел и хранил, а именно: 

- 335 ФИО4 калибра 7,62-мм, являющихся штатными винтовочными ФИО4 (7,62х54) для нарезного огнестрельного оружия 7,62-мм; 

- 101 ФИО4 являющийся спортивно-охотничьими ФИО4 кал. 5,6-мм (.22LR) кольцевого воспламенения;

- 20 ФИО4 калибра 7,62-мм, являющихся штатными ФИО4 (7,62х39) для нарезного огнестрельного оружия; 

- 11 ФИО4 калибра 7,62-мм, являющихся штатными трассирующими ФИО4 (7,62х39) для нарезного огнестрельного оружия; 

- 1 ФИО4 калибра 7,62-мм, являющийся штатным винтовочным зажигательным ФИО4 (7,62х54) для нарезного огнестрельного оружия были изъяты в ходе осмотра места происшествия в период времени с 07 часов 10 минут до 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, д. Мясное, 

<

адрес>;

- фрагмент пули был изъят в ходе осмотра места происшествия в период времени с 03 часов 10 минут до 06 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, д. Мясное, 

<

адрес>. 

- пуля 7,62 – мм, была изъяты в ходе осмотра места происшествия в период времени с 03 часов 10 минут до 06 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, д. Мясное, 

<

адрес>. 

Он же, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов находящийся по месту своего жительства – в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, д. Мясное, 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на умышленное причинение смерти ранее знакомой ему ФИО11, из-за личных неприязненных отношений к ней, возникших в связи с ранее высказанными ФИО11 оскорблениями в адрес его супруги (ФИО12) и негативной оценкой её (ФИО12) трудовой деятельности.

Действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на убийство ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 10 минут ФИО3, для совершения указанного преступления взял из сейфа, расположенного в комнате его дома по адресу: 

<

адрес>, д. Мясное, 

<

адрес>, принадлежащее ему оружие - карабин ОП СКС № РИ3906К, калибра 7.62х39мм, с установленным на нём оптическим прицелом Nikon PROSTAFF BDC LONG RANGE №, являющийся охотничьим нарезным самозарядным карабином, относящимся к огнестрельному оружию, пригодный для производства выстрелов, который снарядил двумя автоматными ФИО4, калибра 7х62 мм, являющимися боеприпасами, после чего со снаряженным указанными ФИО4 карабином ОП СКС № РИ3906К, калибра 7.62х39мм, с установленным на нем оптическим прицелом Nikon PROSTAFF BDC LONG RANGE № вышел на территорию двора, принадлежащего ему 

<

адрес> д. 

<

адрес>.

Далее, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на убийство ФИО11, достоверно зная, что последняя проживает в 

<

адрес> д. 

<

адрес>, а окно второго этажа её дома выходит на восточную сторону и находится в зоне прямой видимости с участка, прилежащего к дому ФИО3, для облегчения совершения указанного преступления приискал на территории своего участка деревянную лестницу, которую приставил к хозяйственной постройке, расположенной на расстоянии около 2 м. в юго-восточном направлении от террасы 

<

адрес> д. 

<

адрес> с юго-восточной стороны и, поднявшись по данной лестнице, с находящимся при нём снаряженным ФИО4 карабином ОП СКС № РИ3906К, калибра 7.62х39мм, с установленным на нем оптическим прицелом Nikon PROSTAFF BDC LONG RANGE №, занял удобное для производства выстрела и имеющее наилучший обзор место над поверхностью крыши указанной хозяйственной постройки. 

Далее, реализуя свой преступный умысел, ФИО3, находясь в указанное время и в указанном месте, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, используя указанный снаряженный ФИО4 карабин ОП СКС кал. 7.62х39мм № РИ3906К с установленным на нем оптическим прицелом Nikon PROSTAFF BDC LONG RANGE № умышленно, прицельно, произвел один выстрел в окно, расположенное на втором этаже 

<

адрес> д. 

<

адрес>, и после того, как в комнате включилось освещение и ФИО11 подошла к указанному окну, ФИО3, осознавая фактический характер своих действий, понимая, что производство выстрелов из огнестрельного оружия, а именно из вышеуказанного карабина, находящегося при нем в человека может повлечь за собой его смерть, допуская, что своими действиями он может причинить смерть ФИО11 и, желая наступления таких последствий, используя указанный карабин ОП СКС кал. 7.62х39мм № РИ3906К, с помощью установленного на нем оптического прицела Nikon PROSTAFF BDC LONG RANGE № произвел прицеливание в стоящую у указанного окна ФИО11 и умышленно, из чувства личной неприязни к ней, около 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел из указанного карабина прицельный выстрел в область груди ФИО11, то есть в место расположения её жизненно важных органов, причинив последней своими преступными действиями следующие повреждения: 

- огнестрельную рану (№) на передней поверхности грудной клетки в верхней трети слева по окологрудинной линии на уровне 1-го ребра, огнестрельную рану (№) на задней поверхности грудной клетки в средней трети слева между задней подмышечной и лопаточной линиями на уровне 7 ребра, раневой канал, идущий от раны № к ране № и проходящий через грудную клетку слева с повреждением левого легкого, 7 ребра слева, кровоизлияния в мягких тканях и в левом легком по ходу канала, наличие крови в плевральной полости слева, наличие крови в дыхательных путях и в ткани легких, относящиеся к тяжкому вреду причиненному здоровью человека, по признаку опасности для жизни, состоящие в прямой причинно-следственной связи со смертью. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинил смерть ФИО11, наступившую в результате огнестрельного ранения грудной клетки с повреждением левого легкого, осложнившегося обильной кровопотерей, в 01 час 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, между причиненным тяжким вредом здоровью ФИО11 и наступлением ее смерти имеется прямая причинно-следственная связь. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 222 ч.1, 105 ч.1 УК РФ признал полностью, и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний в судебном заседании отказался. Однако, по ходатайству стороны обвинения, в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показания ФИО3, данные им на стадии следствия в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.185-192, 202-207) были представлены стороной обвинения, с оглашением их в ходе судебного следствия, из содержания которых следует, что вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью и показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, д. Мясное, 

<

адрес> совместно со своей дочерью ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

Примерно с 2013 года работает в Ленинском ГКУ ТУ «Мособлпожспас» в должности водителя, график работы сутки работы, трое суток выходных, заработная плата составляет 25 000 рублей в месяц. У него была супруга ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ рождения которая скончалась ДД.ММ.ГГГГ так как у ФИО12 развился тромбофлебит, после смерти жены он стал проживать с дочерью. Дом в котором он проживает с дочерью состоит из пяти комнат, является одноэтажным, при этом его комната расположена с правой стороны от входа в помещение дома, практически напротив его комнаты, имеется комната дочери. За домом на участке имеются хозяйственные постройки. Он является охотником, у него имеется три огнестрельных оружия: гладкоствольное ружье МР – 153, карабин Вепрь калибра 7,62х54R, карабин ОП –СКС калибра 7,62х39, которые хранятся в сейфе в его комнате дома. На данные виды оружия у него имеются соответствующие разрешения. 

У него был друг ФИО13, с которым он дружил и общался. ФИО13 работал госохотинспектором в 

<

адрес>. ФИО13 он охарактеризовал с положительной стороны, ФИО13 являлся добрым и отзывчивым человеком. ФИО13 проживал в 

<

адрес>. Он с ФИО13 неоднократно вместе ходили на охоту и охотились, боле того ФИО13 неоднократно бывал у него дома в гостях. 

Так в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время сообщить не может, так как не помнит, после охоты он с ФИО13 пришли к нему домой по адресу: 

<

адрес>, д. Мясное, 

<

адрес> попить чай. Находясь в помещении дома ФИО13 сообщил ему о том, что у него (ФИО13) имеются ФИО4 кал. 7,62 мм, кал. 5,6 мм. Со слов ФИО13 данные ФИО4 ФИО13 кто-то подарил, в ходе разговора находясь дома он попросил ФИО13 продать указанные ФИО4, так как кал. 7,62 мм подходил для производства выстрелов с его охотничьих карабинов, более того в будущем он собирался приобрести спортивно-тренировочную винтовку кал. 5,6 мм. В ходе разговора ФИО14 сообщил о том, что ФИО4 кал. 7,62 мм являются боевыми ФИО4 и предназначены для стрельбы из боевого оружия. Ему было известно о том, что несмотря на это данный калибр мог использоваться в принадлежащих ему карабинах, калибр которых так же является 7, 62 мм. ФИО13 сообщил о том, что у него имеется 369 ФИО4 кал. 7, 62 мм. и 101 ФИО4 кал. 5,6-мм. При этом продавать данные ФИО4 ФИО13 ему не захотел, сообщив что просто подарит их ему, так как они дружили. После чего ФИО13 уехал домой, и через час приехал к нему домой в этот же день. После чего находясь в помещении его комнаты дома по адресу: 

<

адрес>, д. Мясное, 

<

адрес> период в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время сообщить не может так как не помнит, ФИО13 передал ему 369 ФИО4 кал. 7, 62 мм. и 101 ФИО4 кал. 5,6-мм часть которых он оставил у себя в комнате, а часть сложил в сейф. Когда ФИО13 передал ему ФИО4 он отчетливо понимал, что данные ФИО4 запрещены к гражданскому обороту на территории РФ. Во время передачи ему ФИО4, в доме никого не было, жена была на работе, дочери также в доме не находилось. Более того о данном факте он никому ничего не говорил и не сообщал. Данные ФИО4 он приобрел у ФИО13 не имея законного права и специального разрешения. При этом продавать указанные ФИО4 передавать или носить не собирался. Он приобрел указанные ФИО4 и хранил их у себя дома без цели сбыта. При этом когда ему передавал указанные ФИО4 ФИО13, он отчетливо понимал что разрешения у него на кал. 5,6 мм не имеется, а ФИО4 7,62 мм являются боевыми ФИО4 предназначенными для стрельбы из автомата и снайперской винтовки ФИО5 (СВД). Таким образом, указанные ФИО4 он хранил у себя до комнате до их изъятия ДД.ММ.ГГГГ. 

Ему знакома семья ФИО31, а именно ФИО1 и ФИО11 которые проживают по адресу: 

<

адрес>, д. Мясное, 

<

адрес>, данный дом расположен через один дом от его 

<

адрес>. Ему известно, что дом ФИО31 состоит из двух этажей, при этом окно второго этажа выходит в восточную сторону к его дому и участку дома. С ФИО31 он поддерживал не очень хорошие отношения. Примерно 2000 году он работал у ФИО1, жена которого - ФИО11, являлась индивидуальным предпринимателем. ФИО31 занимались продажей продуктов питания, при этом у ФИО31 имеются палатки на Михневском рынке. Он работал на ФИО31, в период с 2000 года по 2002 год, после чего ушел по собственному желанию, так как ФИО1 не оплачивал ему больничный. Более того, его жена ФИО12также работала у ФИО31 продавцом. За период работы у его супруги ФИО12 с ФИО11 возникали ссоры, из-за того что последняя якобы выявляла недостачу жены. Иногда ФИО11 высказывала оскорбления в адрес его жены из-за рабочих моментов. То есть ФИО11 высказывала недовольство трудовой деятельностью его жены, в связи, с чем жена перестала работать у ФИО11 и нашла другую работу. Он уверен, что все претензии по работе ФИО11 к его жене были не состоятельны, так как его жена никогда не могла украсть что-либо, являлась очень порядочной женщиной. После указанных событий он и его жена никаких отношений с ФИО11 не поддерживали, не общались. Он был возмущен таким отношением ФИО11 по отношению к своей жене. Он очень сильно любил свою жену, старался всегда ее оберегать и защищать, более того уверен что все конфликты жены с ФИО11 были из-за предвзятого отношения ФИО11 к его жене. Таким образом, проработав около двух лет он с женой перестали работать на ФИО31 из-за указных выше конфликтов. 

Когда его жена скончалась, он стал очень сильно переживать утрату ФИО12, не мог найти себе места, периодически плакал, расстраивался. Дочери о конфликтах с ФИО11 он ничего не говорил, но дочь знала, что ранее были конфликты однако в связи с чем дочери известно не было, так как он и ФИО12 ничего дочери об этом не рассказывали. 

ДД.ММ.ГГГГ на протяжении всего дня он находился у себя, дома, дочь уехала на работу около 12 часов 45 минут, а именно он сам отвез дочь на железнодорожную станцию Михнево, после чего заехал в магазин «Райпо» расположенный так же на указанной станции. В указанном магазине он приобрел одну бутылку коньяка «Старейшина» объемом 0,5 л, сало и мясо, после чего приехал домой и находился дома. Иногда, после смерти жены около двух-трех раз в месяц он стал употреблять спиртное, так как очень грустил по факту кончины своей жены. При этом спиртное он всегда употреблял один, без каких-либо компаний, а именно тогда когда дочь находилась на работе, так как не хотел чтобы дочь видела как ему тяжело и больно. Его жена была для его всем, он не представлял своей жизни без ФИО12, очень сильно любил и до сих пор любит ФИО12 Так ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа он один находясь на кухне своего дома, по адресу: 

<

адрес>, д. Мясное, 

<

адрес> начал употреблять приобретенный им ранее коньяк, данную бутылку он выпил полностью в период с 22часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ. При этом находился в состоянии алкогольного опьянения, так как практически ничего не ел. Находясь в состоянии алкогольного опьянения он стал плакать и вспоминать свою жену. А именно, он вспоминал как жили, работали, ему было морально очень тяжело. В своих воспоминаниях он вспомнил про конфликты жены с ФИО11 в период работы, а именно о высказанных оскорблениях со стороны ФИО11 в адрес жены, выявлении различных надуманных недостач денежных средств и в целом плохого отношения ФИО11 по отношению к его жене. Далее он решил позвонить своей знакомой ФИО15 которая является дочерью его покойного друга ФИО24, который скончался ДД.ММ.ГГГГ. Он стал общаться с ФИО15 примерно с июня 2019 года, еще при жизни ФИО24 Он приходил в гости к ФИО24, проведывал ФИО24 поддерживал, так как у ФИО24 было выявлено онкологическое заболевание. 

С июня 2019 года он стал звонить ФИО15, спрашивал про здоровье отца. При этом близких отношений между ним и ФИО15 не было. После смерти ФИО24, он также продолжал общаться с ФИО15, помогал по бытовым домашним вопросам. ФИО15 знала о том, что его жена скончалась, он неоднократно рассказывал ФИО15 о том, как любил свою жену. При этом ФИО15 примерно в октябре 2019 года один раз была у него дома, так как он сам пригласил ФИО15 ФИО15 было известно о том, что он проживает с дочерью. При этом его дочь, ФИО15 не видела, с ней знакома не была. Общаясь, ФИО15 ему нравилась, при этом он проявлял к ФИО15 симпатию, однако никакой близости между ним и ФИО15 не было, просто общались. ФИО15 говорила ему о том, что не может ответить взаимностью, на что он говорил что это неважно и в любом случае будет помогать ФИО15 Он ни на что не рассчитывал в общении с ФИО15, просто ФИО15 умела его слушать, он мог ей высказаться выговориться, поговорить о своей жене. ФИО15 всегда его слушала, поддерживала морально. После смерти жены он кроме ФИО15 ни с кем не общался, друзей у него не было. Он все свободное время уделял дочери и ФИО15 Очень редко мог употребить спиртное дома у ФИО15, при этом ФИО15 его никогда не видела в состоянии алкогольного опьянения, в присутствии ФИО15 он выпивал немного. Однако, когда употреблял спиртное дома один, то мог сильно напиться и позвонить ФИО15 с которой просто поговорить. Ему необходимо было чтобы ФИО15 его выслушала. Ему становилось легче перенести переживания. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов он со своего мобильного телефона имеющего абонентский № позвонил на мобильный телефон ФИО15 В ходе разговора, сообщил, что выпил. Он находился в состоянии алкогольного опьянения, в ходе разговора, сказал что дочь уехала в 

<

адрес>, далее стал рассказывать о своих переживаниях из-за смерти жены, рассказывал как любил и любит до сих пор ФИО12. На его высказывания, ФИО15 стала его успокаивать, слушала. Он из-за сильного волнения и переживания стал плакать, говоря что сделал бы все возможное чтобы жена не умерла. Он стал рассказывать о том, что всегда защищал свою жену и отстаивал интересы, так как сильно любил. Более того он рассказал о том что ФИО11 являющаяся соседкой раздражает его тем что ранее высказывала оскорбления в адрес его жены и претензии в период работы жены у ФИО11 Он рассказал ФИО15 о том, что ранее, когда его жена работала продавцом у ФИО11, то последняя очень плохо к относилась к жене, так постоянно выявляла недостачу, хотя жена никогда ничего не присваивала себе, была честной и ничего украсть не могла. ФИО15 стала его успокаивать, говоря его жена уже скончалась, и в настоящее время это никакого значения не имеет. Далее он с ФИО15 попрощались. Употребив еще спиртного у себя в доме он решил еще раз позвонить ФИО15, так как ему вновь было морально тяжело и хотелось выговориться, но на его звонки ФИО15 ему не отвечала, однако спустя некоторое время ответила, сообщив, что спит, после чего попрощались. Далее он находясь у себя на кухне употребил еще спиртного и продолжал думать о жене и о отношении к жене со стороны ФИО11 Около 00 часов ДД.ММ.ГГГГ находясь в состоянии алкогольного опьянения у себя дома по адресу: 

<

адрес>, д. Мясное, 

<

адрес> из-за неприязненных отношений к ФИО11, возникших в связи с ранее высказанными ФИО11 оскорблениями в адрес его умершей жены и претензиями в период работы жены у ФИО11 он решил убить ФИО11, за то что ФИО11 своими действиями обижала его жену, которую он очень сильно любил и любит до сих пор. Для совершения убийства ФИО11 он ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 10 минут, достал из сейфа, расположенного в комнате своего дома принадлежащий ему карабин ОП СКС № РИ3906К, калибра 7.62х39мм, с оптическим прицелом, в который находясь дома снарядил два ФИО4 калибра 7х62 мм, ранее переданные ему в 2015 году ФИО13 которые могли быть также использоваться в карабине ОП СКС и вышел на территорию своего двора 

<

адрес> д. 

<

адрес>. Поскольку ему было известно, что ФИО11, проживает в 

<

адрес> д. 

<

адрес>, и окно второго этажа дома ФИО11 выходит на восточную сторону, то есть находится в зоне прямой видимости с его участка он решил произвести прицельные выстрелы для того чтобы убить ФИО11 понимая, что с грунта участка попасть в окно сложно, так как там имелся большой угол. Далее он приставил деревянную лестницу к хозяйственной постройке расположенной рядом с террасой дома со стороны участка и поднялся по лестнице на крышу указанной хозяйственной постройки, крыша которой состоит из шифера. Далее, стоя на лестнице приставил карабин на крышу для упора, после чего прицелился и около 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ произвел один выстрел в окно, расположенное на втором этаже 

<

адрес> д. 

<

адрес>, после чего стал ждать, когда к окну подойдет ФИО11 Примерно через одну минуту он увидел как в комнате второго этажа включилось освещение и увидел ФИО11 в оптический прицел. В указанное время на улице было темно, но из-за включенного света в комнате второго этажа с учетом того что он смотрел в оптический прицел он отчетливо видел ФИО11 которая была одета в кофте голубого цвета, более одежды не помнит. При этом он увидел как ФИО11 открыла створку окна и стала выглядывать на улицу немного наклонившись вниз, в это время он с целью убийства ФИО11 около 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя свой карабин ОП СКС кал. 7.62х39мм № РИ3906К с оптическим прицелом, произвел один выстрел в туловище ФИО11, после чего услышал ее крик и лай собак, после чего сразу же спустился с лестницы и переставил ее в сторону между террасой дома и хозяйственной постройкой и направился домой. Находясь дома, он положил карабин, допил рюмку коньяка, выбросив бутылку в мусорное ведро и лег спать. 

Проснувшись примерно в 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он услышал звонок, ответив ему позвонил мужчина представившийся сотрудником полиции и попросил выйти на улицу, после чего ему позвонила дочь и спросила что случилось, говоря что его все ищут. Он ответил дочери что спал и ничего не знает, при этом понял, что его уже ищут сотрудники полиции. Далее ему позвонила сестра ФИО16 также сообщив, что его ищут и никто не мог до него дозвониться. Далее он вышел на улицу, где находились сотрудники полиции. Находясь на улице к нему подошел мужчина представившийся следователем СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес>, который с его разрешения произвел осмотр его жилища, с участием понятых, сотрудников полиции. Перед производством осмотра его дома, всем участвующим лицам, в том числе и ему были разъяснены права и обязанности, после чего был начат осмотр дома, в ходе которого была изъята принадлежащая ему куртка зеленого цвета, мобильный телефон, три его огнестрельных оружия, ФИО4 в том числе те которые в 2015 году ему передал ФИО13, разрешения на право хранения и ношения изъятого оружия, а так же одна гильза с крыши хозяйственной постройки, и одна гильза с крыши трассы дома. Все изъятое было упаковано способом исключающим посторонний доступ, без нарушения целостности упаковок, снабжено пояснительными бирками заверенными его подписью, подписями понятых, уч. лиц следователя опечатанными оттисками печатей «СО по 

<

адрес>». По окончании осмотра никаких заявлений и замечаний от участвующих лиц, в том числе него не поступало, все было законно и обоснованно. ДД.ММ.ГГГГ во время производства выстрелов в ФИО11 он был одет в куртке зеленого цвета «хакки», которая была у него изъята в ходе осмотра дома, так же на нем была одета футболка синего цвета, спортивные штаны темно-синего цвета, носки черного цвета, ботинки черного цвета. При этом он удалил в своем телефоне входящие и исходящие звонки, перед тем как вышел к сотрудникам полиции, потому что понял, что говорил про личную неприязнь к ФИО11 с ФИО15 с которой разговаривал и ФИО15 может сообщить это. Погода в момент производства выстрелов ДД.ММ.ГГГГ была ясная. Он сообщил, что если бы к окну подошел ФИО1, а не ФИО11, то он не производил бы выстрелы, поскольку хотел убить ФИО11, из-за личной неприязни, так как ФИО11 плохо относилась к его жене, а он очень сильно любил свою жену более того находился в состоянии алкогольного опьянения. Он очень сожалеет о совершенном убийстве, и раскаивается. Если бы он не был так расстроен тем что сам себя довел до истерики, то этого бы никогда не случилось. Он заряжал в карабин СКС два боевых ФИО4 кал. 7,62 мм, из числа ФИО4 которые ему передал ФИО13, то есть понимал что эти ФИО4 предназначены для боевого оружия и имеют лучшую убойную силу. Ранее он давал иные показания, говоря что произвел выстрелы неумышленно и убивать ФИО11 не хотел, потому что в тот вечер выпил спиртное и после случившегося уснул, «заспал», когда ему сообщили что ФИО2 убита, он сообщил что стрелял во дворе дома дрессируя собак, так как был очень взволнован совершенным им преступлением и был шокирован тем что совершил, в связи с чем при производстве первоначальных следственных действий сообщил данные ложные показания. В настоящее время он полностью признал вину и раскаивается в содеянном, обязуется больше такого не делать. 

Наряду с полным признанием ФИО3 вины в совершении инкриминированных ему преступлений, его вина нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия совокупностью представленных стороной обвинения доказательств-показаний: 

Потерпевшего ФИО1, данных им в ходе следствия и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которых он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, д. Мясное, 

<

адрес>. К уголовной ответственности никогда не привлекался. У него была супруга ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с которой он зарегистрировал брак ДД.ММ.ГГГГ. Примерно с 1998 года он с женой стали проживать по вышеуказанному адресу. Дом в котором проживали является двухэтажным, на первом этаже имеются три комнаты, на втором имеются так же три комнаты. Дом построен из деревянного бруса (шпал), стены как внутри так и снаружи обшиты «вогонкой», со стороны улицы дом обшит сайдингом. С правой стороны от участка дома где проживали имеется 

<

адрес> д. 

<

адрес> там проживает семья Г-вых, в составе трех человек, а именно ФИО29 с мужем ФИО33 и их дочерью ФИО34, участки огорожены между друг другом забором из профилированного настила высотой не более 2,5 м. С левой стороны имеется 

<

адрес> д. 

<

адрес>, там никто не проживает, на протяжении десяти лет. Участки огорожены между друг другом забором из профилированного настила высотой не более 2,5 м. В 

<

адрес> д. 

<

адрес> он проживал с женой на постоянной основе, более никто не проживал. За его участком никаких домов не имеется, только поле и дорога. 

С 1995 года его жена ФИО11 являлась индивидуальным предпринимателем, он помогал жене, был трудоустроен в должности водителя у жены. ФИО11 занималась торговлей продуктов питания, а именно был заключен договор аренды на помещение расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> где имелся продуктовый магазин, там работали продавцы и ФИО11, которая осуществляла свою деятельность в качестве индивидуального предпринимателя. За время проживания в д. 

<

адрес> он и жена с соседями поддерживали нормальные отношения, однако совместно спиртное никогда не употребляли, просто здоровались при встрече, в гости к друг другу не ходили.У него с ФИО11 имеется дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая с 2003 года проживает отдельно, на протяжении более десяти лет дочь проживает отдельно, за пределами 

<

адрес>. Хочу отметить что у него на участке имеется вольер который разделен на две части в которых находятся две собаки породы «Кавказская овчарка», данные собаки находятся в вольерах, на общую улицу д. 

<

адрес>, собаки никогда не выходят он с ними не гуляет. Никаких конфликтов по поводу его собак с соседями или кем-либо не было. По соседним участкам д.

<

адрес>,11 по 

<

адрес> д. 

<

адрес> никаких собак не имеется. График работы у его жены был свободный, как правило с 07 часов до 18 часов в будни и в выходные он с женой так же находились на работе в указанном выше магазине. У его жены в пользовании находился один мобильный телефон марки «IPHONE» жена пользовалась абонентским номером № оператора мобильной связи ПАО «Мегафон». У него в пользовании так же имеется один абонентский № оператора мобильной ПАО «Мегафон», более у него и жены никаких абонентских номеров не имелось. ФИО11 он охарактеризовал как доброго, отзывчивого и неконфликтного человека. ФИО35 обязательств у него и его супруг ни перед кем нет и никогда не было, он с ФИО11 так же никому никаких денежных средств в долг не занимали. Комната в которой он в ночное время ночевал с женой расположена на первом этаже дома. Никакого оружия у него в доме нет и никогда не было. 

С момента покупки дома с 1998 года, находясь на 

<

адрес> д. 

<

адрес> он познакомился с ФИО3, который проживал в 

<

адрес> д. 

<

адрес>. Изначально ФИО3 где-то работал, но где именно он не помнит. Дом в котором ФИО3 проживал является одноэтажным и граничит с домом 9 по 

<

адрес> д. 

<

адрес>. В ходе беседы ФИО3 показался ему нормальным адекватным человеком. Поговорив ФИО3 при первой встрече в 1998 году, стали здороваться при встрече, как ему было известно от ФИО3 тот проживал в 

<

адрес> д. 

<

адрес> совместно со своей женой ФИО12 и дочерью ФИО17 От кого именно он не помнит, но ему было известно что ФИО3 ранее привлекался к уголовной ответственности, за что именно не знает, отбывал ли ФИО3 наказание в местах лишения свободы ему не известно. С ФИО3 он как указано выше изначально поддерживал соседские отношения, конфликтов не возникало, никаких денежных средств в долг ФИО3 никогда не занимал. Примерно в 2001 году, в ходе разговора, на улице от ФИО3 ему стало известно, что ФИО3 ищет работу. Так как ему с женой нужен был водитель, он предложил ФИО3 работу в магазине жены, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, сколько составляла заработная плата не помнит, но ФИО3 все устроило. Работа ФИО3 заключалась в том, что тот должен был на машине развозить продукты, что ФИО3 и делал. Машину ФИО3 предоставил он. Проработав около одной недели, ФИО3 попросил устроить на работу жену - ФИО12, которую он так же устроил на работу продавцом в указанный выше магазин жены. За период работы у ФИО12 часто бывала недостача, в связи с чем его жена постоянно проверяла ФИО12, высказывала претензии по поводу работы. То есть между его женой и ФИО12 возникали конфликтные ситуации из-за недобросовестной работы ФИО12 Часто жена высказывала претензии ФИО12 из-за рабочих моментов, так как была недовольна трудовой деятельностью ФИО12, в связи с чем ФИО12 перестала работать и нашла другую работу. Через некоторое время ФИО3 также уволился, так как был недоволен условиями работы. При этом в период работы по отношениям ФИО3 с ФИО12 было видно что последние любят друг друга, так как ФИО3 всегда очень трепетно относился к жене, защищал, заступался за ФИО12 Между ним и ФИО12 никаких отношений не было и быть не могло, претензий и ревности со стороны ФИО3 по отношению к нему не было и быть не могло, так как имелись рабочие отношения. После увольнения ФИО32 никаких долгов по заработной плате по отношению к семье ФИО32 не было, все денежные средства были выплачены. Когда ФИО3, работал у него с женой, то перед работой всегда приходил к нему во двор дома, чтобы забрать автомобиль на котором развозил продукты питания. Не более двух раз в период работы ФИО3, заходил в его дом и находился в коридоре, но в сам дом никогда не проходил. ФИО12 вообще никогда не была у него в доме. После увольнения ФИО32, сам ФИО3 у него в доме не бывал и не приходил, он с ФИО3 и ФИО12 даже не общались, спиртное вообще никогда не употребляли вместе. В 2019 году ФИО12, скончалась, и ФИО3 остался один с дочерью, при этом на похороны ФИО12 он и жена не ходили, так как не общались. Таким образом в период с 2002 по ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО3 никак не общались, никаких отношений не поддерживали, но по выражению лица ФИО3 было видно что тот грустил. Где работал ФИО3, он не знает, но видел несколько раз ФИО3 на улице в форме «Мособлпожспас», однако кем именно работал ФИО3 не знает. В период работы у него с женой, ФИО3 являлся заядлым охотником, более того он неоднократно видел ФИО3 на улице с оружием, как мне ему было видно ФИО3 с оружием уезжал на охоту. Более того, он в доме ФИО3 никогда не был, кроме того, даже никогда не был на территории участка ФИО3, ему в гости ФИО3 не звал, да и у него никогда желания прийти в гости к ФИО3 не возникало. При этом он знает, что у ФИО3 на участке имеются собаки, которые периодически лают, где ФИО3 их содержит не знает, при этом однажды он видел с окна расположенного на втором этаже своего дома как на участке ФИО3 бегали две собаки, какой породы не помнит. С окна его дома расположенного на втором этаже видна часть участка дома ФИО3, при этом в его части дома это единственное окно, из которого просматривается участок ФИО3 Вокруг участка ФИО3 более двухэтажных домов не имеется, то есть его дом единственный который состоит из двух этажей и находится в непосредственной близости с участком ФИО3 При этом, никаких строений преграждающих видимость с участка ФИО3 до окна его дома расположенного на втором этаже не имеется. Расстояние от его участка дома до участка ФИО3 составляет около 30-40 м. Так как деревня находится на значительном удалении от автомобильных дорог и города, то слышимость с соседних участков очень хорошая, поскольку как указано выше он отчетливо слышал лай собак с участка ФИО3 При этом никаких выстрелов ночью, а так же днем в д. 

<

адрес>, а тем более с участка ФИО3 он никогда не слышал, и не видел, данное могут подтвердить соседи и жители д. 

<

адрес>. То есть если бы кто-либо стрелял то это было бы отчетливо слышно. У его жены ФИО11 никаких отношений с ФИО3 не было и быть не могло, кроме рабочих отношений в период работы ФИО3 и ФИО12 Кроме того, в период работы у его жены, ФИО3 всегда заступался за свою жену, когда между ФИО11 и ФИО12 возникали конфликты и ссоры по рабочим вопросам. 

ДД.ММ.ГГГГ на протяжении дня он с женой находился у себя дома, более никого не было, был только он и жена. Около 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился в своей комнате на первом этаже и ложился спать, ФИО11 была в зале, смотрела телевизор, а именно фигурное катание, в это время жена сказала что услышала какой-то звук похожий выстрел, после чего сказала что пойдет и посмотрит в окно второго этажа. Он не придал данному значение, так как ранее никогда не слышал выстрелов в д. 

<

адрес> и остался у себя в комнате. Далее примерно через 1-2 минуты он услышал крик жены: «Оой», после чего сразу же поднялся и забежал в комнату расположенную на втором этаже, при этом дверь в комнату была прикрыта, потому что, из-за конструкции дверной коробки дверь в открытом состоянии не фиксируется и закрывается по инерции. Свет в комнате был включен, жена стояла рядом с окном (напротив него) которое направлено в сторону участка ФИО3 Окно поделено на две секции, левая секция окна не открывается, правая секция представляет собой створку которая открывается, при этом ручка створки окна находилась в положение «открыто», данная створка открывается внутрь комнаты и так же прикрывается при открытии окна, то есть не фиксируется в открытом положении «настежь». Когда он забежал в комнату, то не понял что произошло, на его вопрос ФИО11 сказала: «Меня убили», при этом двумя руками держалась за грудную клетку, после чего начала падать и он подбежав подхватил ФИО11 и аккуратно положил на пол, ФИО11 была одета в ночной сорочке, что-то еще было одето на ФИО11 он не помнит, при этом с области верхней части грудной клетки он видел обильно текущую кровь. Далее сразу же побежал вниз и по телефону позвонил в службу 112, сообщив о случившемся, ФИО11 прижимала рану своей рукой пытаясь сдавливать рану ногтями пальцев руки. По приезду скорой медицинской помощи, жена была транспортирована в автомобиль скорой помощи, где впоследствии скончалась. Как было установлено позже, данный выстрел произвел ФИО3, который впоследствии был задержан сотрудниками полиции. При осмотре места происшествия им с участием следователя и специалистов было так же установлено сквозное повреждение левой створки окна, что подтверждает факт производства не менее двух выстрелов. Видимо после первого выстрела произошедшего в левую створку окна, его жена подошла к окну, открыв правую створку которого и в это время была убита вторым выстрелом. Таким образом он считает, что ФИО3 действовал умышленно и преследовал цель убить его жену. Он считает, что ФИО3 совершил убийство его жены из-за возможных неприязненных отношений к жене из-за ранее происходивших конфликтов между его женой и женой ФИО3

Кроме того, в судебном заседании потерпевший ФИО1 показал, что ранее ФИО11 ругалась на ФИО3, так как он стрелял по деревенским собакам.

Потерпевшей ФИО2, которая показала, что в ночь с 7 на ДД.ММ.ГГГГ, она находилась дома, уложила детей спать, было достаточно поздно, позвонил папа – ФИО1, сообщил, что в маму стреляли, сказал, что произошло это на втором этаже. Она вызвала такси и поехала в д. 

<

адрес>. Когда выезжала, позвонил папа и сказал, что она может не торопиться, ФИО11 умерла. Она (ФИО2) тут же позвонила сестре двоюродной, она живет рядом в 

<

адрес> МО, чтобы она побыла до ее приезда с папой. ФИО11 рассказывала ей, что лет 5-7 назад, сосед ФИО3 выходил на улицу и в кошек и собак стрелял, что она ему высказывала, что так нельзя, что кругом люди, дети. То есть был такой момент, она его отчитывала. В ту ночь ФИО3 специальными силами вывели в 7 утра из дома. Из окна комнаты на втором этаже, где убили ФИО11 очень хорошо видно часть участка, постройки ФИО3 ФИО3 с оружием никогда не видела. Также, показала, что примерно в 2000 году ФИО32 работал у них, очень короткий период, со слов родителей знает, что отказался по состоянию здоровья. Супруга его тоже работала, но тоже короткий период времени, со слов знает, что у его жены были недостачи. По работе у ФИО11 случались конфликты с продавцами, которые у них работали. Требований о возмещении материального вреда заявлять не будет, настаивает на удовлетворении гражданского иска. 

Показаниями свидетеля ФИО17, данными ею в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, д. Мясное, 

<

адрес>. По указанному адресу она проживает со своим отцом ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ранее у нее была мать ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая скончалась ДД.ММ.ГГГГ от тромбофлибита, после чего она с отцом стали проживать вдвоем. Дом в котором она проживает с отцом является одноэтажным, состоит из пяти комнат, при этом отец проживает в одной комнате, она в другой, более с ней никто не проживает. За домом на территории участка 

<

адрес> д. 

<

адрес> слева по ходу движения имеется хозяйственная постройка, за которой находится вольер для собак, далее имеется навес, справа имелась также хозяйственная постройка, которой в настоящее время нет, поскольку примерно апреле 2020 года данная хозяйственная постройка была демонтирована, потому что была старая, однако крыша указанной хозяйственной постройки была из шифера. 

Ее отец очень сильно любил маму, не мог жить без ее матери, а мать очень любила отца. После смерти матери, отец очень переживал, часто плакал, она неоднократно успокаивала отца, поскольку видела как ФИО3 плохо. Никаких близких друзей у ее отца нет, после смерти матери отец перестал со всеми общаться, после работы все время был дома один. ФИО3 работал в Ленинском ГКУ ТУ «Мособлпожспас» в должности водителя, график работы отца был сутки работы, трое суток выходных. Отец является охотником, при этом в комнате отца имеется сейф в котором как она знает имелось три огнестрельных оружия: гладкоствольное ружье МР – 153, Вепрь калибра 7,62х54R, ОП –СКС калибра 7,62х39. Данное оружие она в руки никогда не брала, так как оно принадлежит отцу. Кроме того у отца имелось много охотничьих ФИО4. У нее также имеется одно ружье ИЖ 43, которое оформлено на нее, при этом постоянно находится в ее сейфе расположенном в коридоре. Доступ к ее сейфу никто не имеет, ключи от ее сейфа всегда находится при ней. Тоже самое она сообщила по поводу сейфа отца, она никакого доступа в указанный сейф не имела. В комнату отца практически не заходила, ее вещей там не имеется. Отца она охарактеризовала как доброго человека, ничего плохого сообщить не может, однако после смерти матери отец очень переживал, иногда около одного двух раз в месяц выпивал спиртного, как правило пиво. При этом пьяным отца она никогда не видела. Ей знакома семья ФИО31, которые проживают по адресу: 

<

адрес>, д. Мясное, 

<

адрес>. При этом известно, что в указанном доме проживает ФИО1 с ФИО11 Дом в котором проживают ФИО31 расположен через один дом от ее дома где она проживает с отцом. Дом ФИО31 состоит из двух этажей, при этом окно второго этажа выходит в восточную сторону к ее с отцом дома. С ФИО31 она никаких отношений не поддерживает и не поддерживала, долговых обязательств ни у нее ни у отца перед данной семьей нет и не было. Никаких споров и разногласий у нее с ФИО31 не возникало. От отца ей известно, что ранее отец работал у ФИО31, поскольку ФИО31 занимались продажей продуктов питания, при этом у ФИО31 имеются палатки на Михневском рынке. Один раз, отец сообщил, о том что были конфликты с ФИО11 однако из-за чего были она не знает, отец ей более ничего не говорил. ДД.ММ.ГГГГ около 06 утра она приехала с работы домой, после чего легла спать, у отца был выходной. Проснувшись около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ она собралась и отец отвез ее на железнодорожную станцию в 

<

адрес>, после чего уехала на свадьбу которая была в 

<

адрес> у ее знакомых. При этом отцу было известно что она останется ночевать в 

<

адрес> и домой не приедет. На протяжении дня она с отцом не созванивалась. Около 06 часов ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ее тетя ФИО16, но на указанный звонок она не ответила, сбросив вызов так как спала, после чего ФИО16 написала ей смс-сообщение о том, что дома что-то случилось, и отец не поднимает трубку, при этом добавила что у отца вокруг дома полиция. Далее она перезвонила ФИО16, которая сообщила о том, что ФИО11 кто-то убил, и до отца никто не может дозвониться. После чего она стала звонить отцу но тот не отвечал. Далее она на такси из 

<

адрес> направилась домой по пути следования продолжала звонить отцу, в очередной раз отец все-таки ответил. Голос отца был сонный, она спросила что случилось, добавив что его (ФИО3) все ищут. Отец сказал что спал и ничего не слышал. Далее по приезду к дому, она увидела возле дома много сотрудников полиции. При этом как было видно в доме проводились следственные действия. По окончании производства следственных действий она видела как отца в наручниках, вывели из дома и увезли. Позже ей стало известно, что отец задержан по подозрению в совершении убийства ФИО11 Кроме того, в настоящее время ей известно, что в комнате отца были обнаружены ФИО4, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, о данном ей ничего не известно, она в комнате отца никогда ничего не искала и не видела. О данных ФИО4 ей ничего не известно. Откуда у отца указанные ФИО4 она не знает. Ей об этом ничего известно не было. Когда и при каких обстоятельствах отец совершил убийство ФИО11 она не знает, так как дома в это время не находилась. Отец никогда не стрелял на территории участка дома, при этом она никогда не видела и не слышала чтобы отец учил собак не боятся выстрелов находясь на территории участка дома. При производстве выстрелов на охоте, она видела как отец пользовался оптическим прицелом.

Кроме того, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ вечером, около 19 часов, к ним домой приезжали сотрудники полиции женщина и мужчина, лазером светили. Она (ФИО17) присутствовала. Женщина осматривала, с участка ФИО31 светили лазером, просвечивалось лазером место, которое указывал ФИО3 и откуда они предполагали со второго этажа чердака. И был такой разговор, что со второго этажа с чердака, как думали следователи, было сказано, что оттуда не пробивается это место. 

Показаниями свидетеля ФИО16, согласно которым о случившемся она узнала от участкового ДД.ММ.ГГГГ, который пришел к ней ночью в квартиру, где она проживает, спросил не видела ли она своего брата ФИО3, при этом пояснил, что у соседки пулевое ранение. Она сказала, что у нее его нет и видела его только днем. После чего она стала звонить брату, он трубку не брал, потом стала звонить Софье, долго не могла до нее дозвониться и написала ей сообщение, что то-то произошло, до отца не могу дозвониться, что полиция вокруг дома. Утром часов в 6-7, она поехала туда сама, полиция уже была в доме, и Софья уже подъехала с Москвы. ФИО18 проживает по адресу: 

<

адрес>, д. Мясное, 

<

адрес>, с дочерью. Его супруга умерла полтора года назад, они прожили более 20 лет, прожили душа в душу. Конфликтов не было. Семью ФИО31 лично не знала, только с рассказов семьи брата, бабушки, что были некие провокации со стороны их семьи. Бабушка рассказывала, что у них был бизнес или ИП, что утром, например, подъезжал и грел машину напротив дома специально, чтобы выхлопные газы в окна шли. От Натальи – жены ФИО32 знает, что она работала у ФИО31 какое-то время, в палатке, что ее хотели подставить с деньгами, обвинить в какой-то краже денег. Она работала продавцом. С рассказов знает, что ФИО7 тоже работал у ФИО31. Был случай, когда ФИО32 Софья была маленькая, ФИО1 чуть с подругой их не сбил на машине, ехал быстро. От жителей деревни слышала, что бывали какие-то моменты, с собаками связанные, у них большие собаки, срывались, бегали по деревне и могли детей покусать. У брата было оружие, какое не знает, увлекался охотой, оружие хранил в сейфе. ФИО3 очень бескорыстный, добрый, всегда придет на помощь и взамен ничего не попросит. Чтобы он (ФИО3) стрелял из оружия по бездомным собакам, о таких случаях ничего не знает, никогда такого не видела, услышала о подобном, когда ходили уже опрашивали по деревне в связи с расследованием данного дела. Была очень удивлена. Кто-то сказал, что он стрелял в собак. Соня рассказывала, что он очень категорично относился к оружию, просто так брать его нельзя было. Она считала его очень сильным, а он расслабился, жену потерял, до сих пор переживает. По просьбе брата – ФИО3 готова возместить потерпевшим часть денежных средств в размере 1000000 рублей. 

Показаниями свидетеля ФИО19, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по городскому округу Ступино. Им оказывалось оперативное сопровождение по уголовному делу № возбужденному по факту убийства ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по г.о. Ступино был доставлен ранее ему незнакомый ФИО3, который подозревался в совершении убийства ФИО11 которую по предварительной информации застрелил из огнестрельного оружия произведя выстрелы с территории своего участка 

<

адрес> д. 

<

адрес> выстрелив в окно 

<

адрес> д. 

<

адрес> ФИО11 Далее им был опрошен ФИО3, который не отрицал производства выстрелов со своего участка дома, однако со слов ФИО3 выстрелы производил для тренировки своих собак и в ФИО11 не целился, вину в совершении умышленного убийства отрицал, однако подтвердил факт производства двух выстрелов. Далее ФИО3 был доставлен в СО по 

<

адрес> для производства следственных действий с его участием. На следующий день он присутствовал при производстве проверки показаний на месте с участием ФИО3 по факту совершенного ФИО3 убийства ДД.ММ.ГГГГ. Перед началам производства проверки показаний на месте следователем всем участвующим лицам с применением специалистом средств видеофиксации (видеокамеры) в помещении каб. 4 СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> были разъяснены права и обязанности в том числе и ФИО3 Далее по указанию ФИО3 все участвующие лица и сам ФИО3 проследовали на территорию участка 

<

адрес> д. 

<

адрес>. Находясь на указанном участке местности ФИО3 в присутствии своего защитника, а также всех участвующих лиц сообщил что производил выстрелы около 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ для того чтобы тренировать своих собак к выстрелам, для охоты. Кроме того ФИО3 сообщил что умышленно не целился в сторону 

<

адрес> д. 

<

адрес>. При производстве проверки показаний на месте никакого давления на ФИО3 не оказывалось. ФИО3 сообщил что производил выстрелы в сторону не прицеливаясь. Далее следователем проверка показаний на месте была приостановлена и произведен осмотр территории двора участка 

<

адрес> д. 

<

адрес>, в ходе которого ФИО3 указал место на грунте участка с которого по его словам производил выстрелы. Также были осмотрены хозяйственный постройки расположенные вблизи места, где со слов ФИО3 последний производил выстрелы. После осмотра места происшествия с участием ФИО3 проверка показаний на месте была возобновлена и все участвующие лица возвратились в СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес>, где был составлен протокол проверки показаний на месте. По окончании составления протокола проверки показаний на месте и ее видеопросмотра, ни от кого из участвующих лиц, в том числе ФИО3 заявлений, замечаний и дополнений не поступало. Таким образом при производстве проверки показаний на месте и осмотра места происшествия ФИО3 утверждал что производил выстрелы с земли территории своего участка, в ФИО11 умышленно не целился. 

Показаниями свидетеля ФИО20, согласно которым точную дату не помнит- декабрь 2019 года либо январь 2020 года, В то время он (ФИО20) работал участковым уполномоченным Михневского отделения полиции, в тот день он дежурил, после 24 часов находился в отделе, пришло сообщение в дежурную часть, что женщину ранили, собрались с водителем и поехали на место. Встретил супруг погибшей. На втором этаже лежала женщина с пулевым ранением, в окне было сквозное пулевое отверстие. Оцепили периметр. Все происходило по адресу: МО, г.о. Ступино, д. Мясное, 

<

адрес>. Когда приехали, женщина еще дышала, лежала на полу второго этажа. В доме всего два этажа. Окно второго этажа выходит на соседний участок 7. С погибшей работал фельдшер. Супруг пояснил, что они с супругой находились на первом этаже, она книжку читала, а он телевизор смотрел. Женщина услышала выстрелы, пошла на второй этаж посмотреть, после супруг услышал крики, поднялся к ней и увидел ее, с окровавленной ночнушкой, и позвонил 112. Выстрелов было два. К ФИО32 не ходил, поскольку еще не было достоверно известно, что он стрелял. Вызвали руководителей, потом он (ФИО20) стоял в оцеплении. Ранее от соседей жалоб на ФИО32 не поступало. 

Показаниями свидетеля ФИО36, согласно которым он работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России по городскому округу Ступино, в июле 2020 года, он находился на рабочем месте, был привлечен в качестве свидетеля, при производстве следственных действий- выход на место со ФИО3, выехали вместе со следователем следственного комитета ФИО21 на место происшествия по адресу: 

<

адрес>, д. Мясное, где ФИО3 дал показания, как, где и каким образом он совершил преступление. Он пояснил, что в декабре 2019 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения из своего ружья застрелил соседку из-за неприязненных отношений. ФИО3 сообщил, что на территории его дома находится хозяйственная постройка, на которую он с помощью лестницы забрался на крышу и с крыши произвел выстрел со своего ружья в окно соседнего дома. Где это произошло он указывал. Выстрел произвел из охотничьего ружья, калибр 7х62мм с оптическим прицелом, взял он его из сейфа, который находился у него в комнате. Также ФИО3 пояснял, что с земли прицелиться было сложно и произвести выстрел, поэтому залез на постройку. Когда проводились следственные действия, постройки на участке ФИО3 уже не было, она была демонтирована. По результатам следственных действий был составлен протокол осмотра места происшествия, где он (ФИО36) расписывался. Также присутствовали кроме него и ФИО32, адвокат, конвой и следователь ФИО37. Со слов ФИО3, он произвел два выстрела, приложил лестницу, поднялся на нее и сделал упор на крышу. Расстояние от места совершения преступления до окна второго этажа дома потерпевших примерно 30-40 метров.

Показаниями свидетеля ФИО22, согласно которым он работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России по городскому округу Ступино, в начале декабря 2019 года точную дату не помнит поступило сообщение от руководства, что в Михневской зоне произошло убийство, так как они сопровождают дела, связанные с убийствами, выдвинулись на место. По приезду было обнаружено, что в д. Мясное 

<

адрес> убита женщина с огнестрельным ранением, то есть от выстрела. Сразу подняли разрешительную систему, чтобы узнать у кого находится в этой местности оружие, поступила информация, что у соседа ФИО32 имеется зарегистрированное на нем несколько видов оружия, гладкоствольное, нарезное несколько видов. Попытались связаться с ним, но не получилось, на связь не выходил. Далее проводились следственные действия на месте происшествия, и к утру ФИО3 вышел на связь сам по телефону, вышел на улицу из дома, к нему подошли, стали разговаривать, следователь попросил осмотреть его дом, ФИО32 разрешил. Зайдя в дом, объяснили ему, что произошло убийство соседки из оружия. ФИО32 пояснил, что он стрелял в ту ночь для собак, приучал их к выстрелам и производил выстрелы из оружия в своем дворе за домом, сказал, что произвел два выстрела. В ходе осмотра дома были обнаружены боеприпасы в его комнате, не в сейфе, которые изъяты. Выйдя на улицу, он показал, где производил выстрелы. После чего ФИО3 был доставлен в отдел полиции 

<

адрес>, где он давал объяснения и после чего он был доставлен в следственный комитет по 

<

адрес>. Позже вместе со следственной группой следственного комитета, с ним, как сопровождающим от уголовного розыска с сотрудниками ИВС, с адвокатом выезжали на место, где ФИО3 показывал, где он производил выстрелы и в каком направлении. Никакого давления на него и от него никаких соответственно противоправных действий не было. ФИО3 пояснил, что производил выстрелы с места, где находятся клетки для собак во дворе. Гильзы были обнаружены на крышах сооружений по левой стороне, если смотреть из дома. Со слов ФИО3, он поднял их с земли и кин

<

адрес> он (ФИО22) приехал в д. Мясное ФИО11 уже умерла, находилась в машине бригады скорой помощи. Со слов потерпевшего, жена услышала выстрел, пошла посмотреть на второй этаж, он не придал значение и остался внизу смотреть телевизор, после чего услышал второй выстрел и поднялся к ней на второй этаж, где супруга уже шла ему навстречу со словами «меня убили», он подхватил ее на руки, положил возле кровати в этой комнате, на втором этаже стоит кровать и напротив входной двери находится окно, и между входной дверью и кроватью он ее положил, подложил ей подушку под голову и начал звонить в скорую. По поводу хранения боеприпасов, ФИО3 пояснил, что в свое время охотовед по фамилии ФИО35 ему подарил эти боеприпасы для охоты. Количество боеприпасов поштучно не помнит, но большое количество изъяли. Сам подсудимый не отрицал, что боеприпасы хранил незаконно. С того места, которое указывал ФИО3, просматривается окно дома потерпевшей. И ночью, когда они смотрели из окна погибшей то место, на которое показывал ФИО3 также просматривается. При этом ФИО3 показывал направление ствола оружия - по направлению дома потерпевшей под углом. 

Показаниями свидетеля ФИО15, данными ею в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес>, Библиотечная, 

<

адрес> совместно со своей матерью ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У нее был отец ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который скончался ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ее отец ранее работал в центре «Лесхоз», у отца был друг ФИО3 Отец дружил с ФИО3, поскольку между ее отцом и ФИО3 были очень хорошие отношения. В 2018 году у отца было выявлено онкологическое заболевание, в период с июля по август 2019 года к ней домой неоднократно приходил ФИО3 который поддерживал отца. У нее имеется абонентский номер мобильного телефона Щ. №, иногда ФИО3 ей звонил, спрашивал про здоровье отца. При этом никаких близких отношений между ней и ФИО3 не было. После смерти отца ФИО3 также звонил ей, спрашивал как у нее дела, помогал по бытовым вопросам. ФИО3 она охарактеризовала как нормального человека, по отношении к ней ФИО3 никакой агрессии никогда не проявлял. Ей известно от ФИО3, что ранее ФИО3 был женат, однако жена скончалась от тромбофлибита. ФИО3 работал водителем в спасательной службе в 

<

адрес>. Работал по суточному дежурству. По разговорам ФИО3 она поняла что ФИО3 очень сильно любил свою жену и переживал из-за смерти супруги. Она была дома у ФИО3 один раз, примерно в октября 2019 года, по приглашению, ФИО3 более домой к ФИО3 не приходила. ФИО3 напротив неоднократно бывал у нее дома. Из разговора ФИО3 она знает, что у ФИО3 есть дочь ФИО17 которая проживала с ФИО3, как она поняла ФИО17 работает в полиции в 

<

адрес>, кем именно и на какой должности ей не известно. ФИО17 она никогда не видела, с ФИО17 знакома не была, при этом когда была дома у ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, д.Мясное, 

<

адрес>, ФИО17 дома не было. После смерти жены, ФИО3 проживал только с дочерью. После смерти ее отца ФИО3 помогал ей по домашним делам, звонил интересовался ее здоровьем, помогал одним словом. При этом из общения она поняла, что она нравится ФИО3, однако никакой близости у нее с ФИО3 не было, просто общались. Она разговаривала с ФИО3 по поводу симпатии по отношению к ней, при этом говорила что не может ответить взаимностью, на что ФИО3 говорил что это неважно и все равно будет помогать, сообщив что ни на что не рассчитывает. Таким образом она виделась с ФИО3 около 2 раз в неделю, при этом ФИО3 приезжал к ней домой один, помогал, она с ФИО3 просто общались. Насколько она знает у ФИО3 друзей кроме ее отца не было, как ей было видно ФИО3 все свободное время уделял дочери, а также ей. Соседей по месту проживания ФИО3 она не знала и никаких отношений не поддерживала. Ей также известно, что ФИО3 являлся охотником, часто ходил на охоту, при этом у ФИО3 имеется оружие, какое именно не знает, так как не разбирается в этом. Она с оружием ФИО3 никогда не видела, на охоту с ФИО3 не ходила. Когда она была у ФИО3, ФИО3 оружием не пользовался, более того она даже не знает, где именно в доме у ФИО3 хранилось оружие. Она с ФИО3 иногда употребляла спиртное у нее дома, при этом при ней ФИО3 никогда не был в состоянии алкогольного опьянения, выпивал пару рюмок коньяка, после чего переставал употреблять спиртное. Таким образом пьяным ФИО3 она никогда не видела. Однако иногда ФИО3 мог позвонить ей вечером, при этом по голосу было понятно, что находится в состоянии алкогольного опьянения, при этом как она знает ФИО3 всегда выпивал дома один, когда дочери не было. С слов самого ФИО3, так было легче перенести переживания после смерти жены. 

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ей позвонил ФИО3, по голосу она поняла что ФИО3 находится в состоянии алкогольного опьянения, в ходе разговора ФИО3 сказал что находится дома и употребляет спиртное один, сообщив что дочь уехала в 

<

адрес>. Посторонних голосов и шумов она не слышала, все было тихо. В ходе разговора он сообщил что пьян, при этом стал говорить что очень переживает из-за смерти жены, так как очень любил супругу. Она стала успокаивать ФИО3, говорить, что все наладится.

В ходе разговора ФИО3 сказал, что очень сильно любил жену, стал плакать, добавив что если бы мог, то сделал бы все возможное чтобы жена не умерла. При этом ФИО3 также сказал что его (ФИО3) раздражает соседка по имени ФИО6, как известно в настоящее время ФИО11 которая очень плохо относилась к жене при жизни. С ФИО11 она знакома никогда не была. В ходе разговора ФИО3 сказал что ранее когда жена работала продавцом у ФИО11, то последняя очень плохо к относилась к жене ФИО3, так как постоянно выявляла недостачу, хотя ФИО12 никогда ничего не присваивала себе, была честной. По указанной причине со слов ФИО3, ФИО12 перестала работать у ФИО11 Она стала успокаивать ФИО3 сообщив, что ФИО12 уже нет, и данное никакого значения не имеет. При этом по голосу она поняла что ФИО3 очень пьян, в связи с чем не придала этому значение. После чего поговорив с ФИО3 попрощались, так как она сообщила что утром ей нужно рано вставать. Значения словам ФИО3 она не придала, более того ФИО3 не говорил ей ничего о том, что собирается убить ФИО11 Далее около 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ей несколько раз звонил ФИО3 но она не отвечала, однако на очередной звонок ответила, это было около 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. Ответив на звонок она сказала ФИО3 о том, что ей не нужно звонить, так как она уже спала, на что ФИО3 извинился и попрощался с ней. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ вечером ей стало известно от жителей 

<

адрес>, что житель д. Мясное ФИО3 застрелил соседку, как выяснилось позже ФИО3 застрелил ФИО11 Ей не известно при каких обстоятельствах ФИО3 совершил убийство ФИО11 ей ФИО3 в разговоре о том что хочет убить ФИО11 ничего не говорил. Иногда ФИО3 говорил о том что ранее также работал у ФИО11 когда жена была жива, и характеризовал ФИО11 с отрицательной стороны, однако она данному значение не придавала, в связи с чем у ФИО3 были неприязненные отношения к ФИО11, но мыслей о убийстве по отношению к ФИО11 или кому-либо еще ФИО3 никогда не высказывал. 

Заключением специалиста ФИО25, который пояснил, что заключение эксперта №, находящееся в материалах уголовного дела на листах дела 97-100 т. 3, подтверждает, эксперт дал ответы на все поставленные вопросы с учетом специальных познаний и материалов дела, представленных в его распоряжение. При этом эксперт был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. 

Так же вина подсудимого ФИО3 подтверждается следующими доказательствами:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из материалов уголовного дела № выделен материал проверки в отношении ФИО3 в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (том № л.д. 18-19);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен 

<

адрес> д. 

<

адрес> в ходе которого изъят фрагмент пули, а также установлено место где была убита ФИО11 (том № л.д. 78-118);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО3 осмотрен 

<

адрес> д. 

<

адрес> в ходе которого изъято: 

– 25 ФИО4 в картонной коробке «ФЕТТЕР 12/70 №» 12 кал/дробь. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР 00 4,5 мм 12/70»;

– 25 ФИО4 в картонной коробке «ФЕТТЕР 12/70 №» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР 5 3,0 мм 12/70»;

– 25 ФИО4 в картонной коробке «ФЕТТЕР 12/70 №» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР 3 3,5 мм 12/70»;

– 24 ФИО4 в картонной коробке «Baikal 12/70 №» 12 кал. с маркировочными обозначениями «Record 7 70 mm»;

– 11 ФИО4 «ФЕТТЕР» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР SLUG 28 gr 12/70»;

- 10 ФИО4 «ФЕТТЕР» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР 6,2 мм картечь 12/70»;

– 15 ФИО4 в картонной коробке «BarnauL 7,62х54 R SP ФИО4 охотничьи» 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «БПЗ» «7,62х54R»;

– 120 ФИО4 в 6 картонных коробок «BarnauL 7,62х39 НР ФИО4 охотничьи» 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «БПЗ» «7,62х39»;

– 60 ФИО4 в 3 картонных коробках «7,62х54 R FMG» 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «LVE» «7,62х54R»;

– 20 ФИО4 в картонной коробке «Барнаульский станкостроительный завод 7,62х54 R ФИО4 охотничьи» 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «БАРС» «7,62х54R» «98»;

– 92 ФИО4 в 5 картонных коробках «Экстра 7,62х53 ФИО4 целевые винтовочные» 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «188» «77»; - 8 ФИО4 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «188» на четырех гильзах «86», на четырех гильзах «81»; 

- 38 ФИО4 в 2 картонных коробках «7,62х53 ФИО4 охотничьи» 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «188» «92»;

- 120 ФИО4 в 5 картонных коробках «7,62 Экстра ФИО4 спортивные винтовочные» и в одной картонной упаковке 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «188» «86»; 

- 20 ФИО4 в картонной коробке «7,62х54R Sellier Bellot» 7,62 кал. из которых: 8 ФИО4 с маркировочными обозначениями «188» «92»; 12 ФИО4 с маркировочными обозначениями «LVE» «7,62х39»;

- 20 ФИО4 в картонной коробке «ФИО4 ОХОТНИЧЬИ 7,62х53» 7,62 кал. из которых 5 ФИО4 с маркировочными обозначениями «188» «86», «81», «80», «69», 13 ФИО4 с маркировочными обозначениями «188» «43», «92», «88», 1 ФИО4 с маркировочными обозначениями «188» «86», 1 ФИО4 с маркировочными обозначениями «LVE» «7,62х39» «80»;

- 20 ФИО4 на двух планках (в каждой по 10) 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «З» «И»; 

- 11 ФИО4 7,62 кал. с зеленым наконечником с маркировочными обозначениями «711» «61»;

- 1 ФИО4 7,62 кал. с серым наконечником, с маркировочными обозначениями «43» «60; 

- 1 ФИО4 7,62 кал. с серым наконечником, с маркировочными обозначениями «БАРС» «7,62х54R» «98»; 

- 1 ФИО4 7,62 кал. с красным наконечником, с маркировочными обозначениями «46» «44»;

- 29 ФИО4 кал. 7,62 мм. из которых: 12 ФИО4 с маркировочными обозначениями «188» «87», 7 ФИО4 с маркировочными обозначениями «188» «91», 1 ФИО4 с маркировочными обозначениями «188» «88»,9 ФИО4 с маркировочными обозначениями «60» «80»;

- 6 ФИО4 «ФЕТТЕР» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР 7 2,5 мм 12/70»;

- 3 ФИО4 «ФЕТТЕР» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР 5 3,0 мм 12/70»;

- 3 ФИО4 12 кал. картечь с маркировочными обозначениями «12»;

- 3 ФИО4 «ФЕТТЕР» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР SLUG 28 gr 12/70»;

- 2 ФИО4 «ФЕТТЕР» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР SLUG 28 gr 12/70»;

- 2 ФИО4 12 кал. с маркировочными обозначениями «SPORT ACTIVE СПОРТ АКТИВ 4,6BJ 76mm 0»;

- 20 ФИО4 в картонной коробке «7,62х54 R FMG» 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «LVE» «7,62х54R»; 

- 6 ФИО4 кал. 7,62 мм, с маркировочными обозначениями «7,62х39» «ТПЗ»;

- гладкоствольное ружье МР-153 кал. 12176 №;

- карабин ОП СКС кал. 7.62х39мм № РИ3906К с оптическим прицелом Nikon PROSTAFF BDC LONG RANGE №;

- карабин Вепрь кал. 7.62х54R № ВК5479 с оптическим прицелом. 

- разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного, пневматического и огнестрельного оружия ограниченного поражения и ФИО4 к нему на имя ФИО3: РОХа № на «ОП СКС» кал. 7.62х39 мм № РИ3906К, РОХа № на «МР-153» калибр 12176 №, РОХа № на «Вепрь» калибр 7,62х54R № BK 5479;

- 20 ФИО4 в картонной коробке «7,62х54R Sellier Bellot» с маркировочными обозначениями «80» «60»; 

- 101 ФИО4 в 3 картонных коробках «.22 STANDARD» 5,6 кал. из которых: 51 ФИО4 с маркировочными обозначениями «SB», 28 ФИО4 с маркировочными обозначениями обозначения в виде круга, 22 ФИО4 без маркировочных обозначений; 

- мобильный телефон «SAMSUNG GALAXY J2 SM – J25F/DS» в чехле черного цвета imei: №/01, №/01, с установленными в нем сим-картами оператора сотовой связи ПАО "МТС" имеющими абонентские номера +№, +№;

- куртка зеленого цвета зимняя «хакки»;

- две гильзы с маркировочным обозначением «711 61» изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, д. Мясное, 

<

адрес>(том № л.д. 119-156);

Протоколом осмотра трупа ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в Ступинском судебно-медицинском отделении ГБУЗ МО «Бюро СМЭ» по адресу: 

<

адрес>, вл. 7, стр. 11 осмотрен труп ФИО11 на туловище которой обнаружено сквозное огнестрельное повреждение (т. 1 л.д. 165-177);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен 

<

адрес> д. 

<

адрес>, в ходе которого установлено место, где была убита ФИО11, а также проведено визирование лазером и установлено местоположение канала ствола оружия между хозяйственной постройкой с фронтоном на участке 

<

адрес> д. 

<

адрес> и окном 

<

адрес> д. 

<

адрес> (том № л.д. 183-196);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен 

<

адрес> д. 

<

адрес> в ходе которого изъята пуля (том № л.д. 198-207);

Протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО3, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории двора 

<

адрес> д. 

<

адрес> произвел два выстрела в окно расположенное на втором этаже 

<

адрес> д. 

<

адрес> причинив ФИО11 огнестрельное ранение, от которого потерпевшая скончалась (том № л.д. 138-148);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО3 осмотрен участок местности, являющийся территорией двора 

<

адрес> д. 

<

адрес>, в ходе которого ФИО3 сообщил, что произвел два выстрела в окно расположенное на втором этаже 

<

адрес> д. 

<

адрес> причинив ФИО11 огнестрельное ранение, от которого потерпевшая скончалась (том № л.д. 149-157);

Протоколом освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ в каб. 4 СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО3 телесных повреждений не установлено, а так же изъято: смыв на марлевом тампоне с правой руки, смыв на марлевом тампоне с левой руки, срезы ногтевых пластин с левой руки, срезы ногтевых пластин с правой руки (том № л.д. 158-160);

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в каб. 4 СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес>, согласно которому у подозреваемого ФИО3 изъято: футболка синего цвета, спортивные штаны темно-синего цвета, носки черного цвета, ботинки черного цвета (том № л.д. 121-122);

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ в Ступинском судебно-медицинском отделении ГБУЗ МО «Бюро СМЭ», согласно которому изъято: спортивная кофта голубого цвета с вставками темно-синего цвета, ночная сорочка коричневато-розового цвета, трусы бежевого цвета, носки серого цвета ФИО11, марлевый тампон с образцом крови, марлевый тампон с образцом желчи, образец волос, марлевый тампон со смывом с правой руки, марлевый тампон со смывом с левой руки, срезы ногтевых пластин с левой руки, срезы ногтевых пластин с правой руки ФИО11, два кожных лоскута с ранами ФИО11, два ребра ФИО11 (первое и второе ребро слева) (том № л.д. 3-6);

Протоколом осмотра предметов, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено: 

- мобильный телефон «IPHONE 7+» серого цвета с сим-картой оператора мобильной связи ПАО «Мегафон» №, марлевый тампон со смывом с пола вещества бурого цвета, детский горшок, фрагмент деревянной рейки, фрагмент пули изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, д. Мясное, 

<

адрес>; 

– 25 ФИО4 в картонной коробке «ФЕТТЕР 12/70 №» 12 кал/дробь. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР 00 4,5 мм 12/70»;

– 25 ФИО4 в картонной коробке «ФЕТТЕР 12/70 №» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР 5 3,0 мм 12/70»;

– 25 ФИО4 в картонной коробке «ФЕТТЕР 12/70 №» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР 3 3,5 мм 12/70»;

– 24 ФИО4 в картонной коробке «Baikal 12/70 №» 12 кал. с маркировочными обозначениями «Record 7 70 mm»;

– 11 ФИО4 «ФЕТТЕР» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР SLUG 28 gr 12/70»;

- 10 ФИО4 «ФЕТТЕР» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР 6,2 мм картечь 12/70»;

– 15 ФИО4 в картонной коробке «BarnauL 7,62х54 R SP ФИО4 охотничьи» 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «БПЗ» «7,62х54R»;

– 120 ФИО4 в 6 картонных коробок «BarnauL 7,62х39 НР ФИО4 охотничьи» 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «БПЗ» «7,62х39»;

– 60 ФИО4 в 3 картонных коробках «7,62х54 R FMG» 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «LVE» «7,62х54R»;

– 20 ФИО4 в картонной коробке «Барнаульский станкостроительный завод 7,62х54 R ФИО4 охотничьи» 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «БАРС» «7,62х54R» «98»;

– 92 ФИО4 в 5 картонных коробках «Экстра 7,62х53 ФИО4 целевые винтовочные» 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «188» «77»; - 8 ФИО4 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «188» на четырех гильзах «86», на четырех гильзах «81»; 

- 38 ФИО4 в 2 картонных коробках «7,62х53 ФИО4 охотничьи» 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «188» «92»;

- 120 ФИО4 в 5 картонных коробках «7,62 Экстра ФИО4 спортивные винтовочные» и в одной картонной упаковке 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «188» «86»; 

- 20 ФИО4 в картонной коробке «7,62х54R Sellier Bellot» 7,62 кал. из которых: 8 ФИО4 с маркировочными обозначениями «188» «92»; 12 ФИО4 с маркировочными обозначениями «LVE» «7,62х39»;

- 20 ФИО4 в картонной коробке «ФИО4 ОХОТНИЧЬИ 7,62х53» 7,62 кал. из которых 5 ФИО4 с маркировочными обозначениями «188» «86», «81», «80», «69», 13 ФИО4 с маркировочными обозначениями «188» «43», «92», «88», 1 ФИО4 с маркировочными обозначениями «188» «86», 1 ФИО4 с маркировочными обозначениями «LVE» «7,62х39» «80»;

- 20 ФИО4 на двух планках (в каждой по 10) 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «З» «И»; 

- 11 ФИО4 7,62 кал. с зеленым наконечником с маркировочными обозначениями «711» «61»;

- 1 ФИО4 7,62 кал. с серым наконечником, с маркировочными обозначениями «43» «60; 

- 1 ФИО4 7,62 кал. с серым наконечником, с маркировочными обозначениями «БАРС» «7,62х54R» «98»; 

- 1 ФИО4 7,62 кал. с красным наконечником, с маркировочными обозначениями «46» «44»;

- 29 ФИО4 кал. 7,62 мм. из которых: 12 ФИО4 с маркировочными обозначениями «188» «87», 7 ФИО4 с маркировочными обозначениями «188» «91», 1 ФИО4 с маркировочными обозначениями «188» «88»,9 ФИО4 с маркировочными обозначениями «60» «80»;

- 6 ФИО4 «ФЕТТЕР» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР 7 2,5 мм 12/70»;

- 3 ФИО4 «ФЕТТЕР» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР 5 3,0 мм 12/70»;

- 3 ФИО4 12 кал. картечь с маркировочными обозначениями «12»;

- 3 ФИО4 «ФЕТТЕР» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР SLUG 28 gr 12/70»;

- 2 ФИО4 «ФЕТТЕР» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР SLUG 28 gr 12/70»;

- 2 ФИО4 12 кал. с маркировочными обозначениями «SPORT ACTIVE СПОРТ АКТИВ 4,6BJ 76mm 0»;

- 20 ФИО4 в картонной коробке «7,62х54 R FMG» 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «LVE» «7,62х54R»; 

- 6 ФИО4 кал. 7,62 мм, с маркировочными обозначениями «7,62х39» «ТПЗ»;

- гладкоствольное ружье МР-153 кал. 12176 №;

- карабин ОП СКС кал. 7.62х39мм № РИ3906К с оптическим прицелом Nikon PROSTAFF BDC LONG RANGE №;

- карабин Вепрь кал. 7.62х54R № ВК5479 с оптическим прицелом; 

- разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного, пневматического и огнестрельного оружия ограниченного поражения и ФИО4 к нему на имя ФИО3: РОХа № на «ОП СКС» кал. 7.62х39 мм № РИ3906К, РОХа № на «МР-153» калибр 12176 №, РОХа № на «Вепрь» калибр 7,62х54R № BK 5479;

- 20 ФИО4 в картонной коробке «7,62х54R Sellier Bellot» с маркировочными обозначениями «80» «60»; 

- 101 ФИО4 в 3 картонных коробках «.22 STANDARD» 5,6 кал. из которых: 51 ФИО4 с маркировочными обозначениями «SB», 28 ФИО4 с маркировочными обозначениями обозначения в виде круга, 22 ФИО4 без маркировочных обозначений; 

- мобильный телефон «SAMSUNG GALAXY J2 SM – J25F/DS» в чехле черного цвета imei: №/01, №/01, с установленными в нем сим-картами оператора сотовой связи ПАО "МТС" имеющими абонентские номера +№, +№;

- куртка зеленого цвета зимняя «хакки»;

- две гильзы с маркировочным обозначением «711 61» изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, д. Мясное, 

<

адрес>; 

- пуля изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, д. Мясное, 

<

адрес>; 

- марлевый тампон со смывом с правой руки, марлевый тампон со смывом с левой руки, срезы ногтевых пластин с левой руки, срезы ногтевых пластин с правой руки изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе освидетельствования ФИО3 в помещении каб. 4 СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес>; 

- марлевый тампон со смывом с правой руки, марлевый тампон со смывом с левой руки, срезы ногтевых пластин с левой руки, срезы ногтевых пластин с правой руки изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе освидетельствования ФИО1 в помещении каб. 4 СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес>;

- марлевый тампон с образцом крови, марлевый тампон с образцом слюны изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе получения образцов для сравнительного исследования в ГБУЗ МО «СЦРКБ» у ФИО3;

- футболка синего цвета, спортивные штаны темно-синего цвета, носки черного цвета, ботинки черного цвета изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в каб. 4 СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> у ФИО3; 

- спортивная кофта голубого цвета с вставками темно-синего цвета, ночная сорочка коричневато-розового цвета, трусы бежевого цвета, носки серого цвета ФИО11, марлевый тампон с образцом крови, марлевый тампон с образцом желчи, образец волос, марлевый тампон со смывом с правой руки, марлевый тампон со смывом с левой руки, срезы ногтевых пластин с левой руки, срезы ногтевых пластин с правой руки ФИО11, два кожных лоскута с ранами ФИО11, два ребра ФИО11 (первое и второе ребро слева) изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки из Ступинского судебно-медицинского отделения ГБУЗ МО «Бюро СМЭ» (том № л.д. 7-19);

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о приобщении к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств: 

- мобильный телефон «IPHONE 7+» серого цвета с сим-картой оператора мобильной связи ПАО «Мегафон» №, марлевый тампон со смывом с пола вещества бурого цвета, детский горшок, фрагмент деревянной рейки, фрагмент пули изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, д. Мясное, 

<

адрес>; 

– 25 ФИО4 в картонной коробке «ФЕТТЕР 12/70 №» 12 кал/дробь. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР 00 4,5 мм 12/70»;

– 25 ФИО4 в картонной коробке «ФЕТТЕР 12/70 №» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР 5 3,0 мм 12/70»;

– 25 ФИО4 в картонной коробке «ФЕТТЕР 12/70 №» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР 3 3,5 мм 12/70»;

– 24 ФИО4 в картонной коробке «Baikal 12/70 №» 12 кал. с маркировочными обозначениями «Record 7 70 mm»;

– 11 ФИО4 «ФЕТТЕР» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР SLUG 28 gr 12/70»;

- 10 ФИО4 «ФЕТТЕР» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР 6,2 мм картечь 12/70»;

– 15 ФИО4 в картонной коробке «BarnauL 7,62х54 R SP ФИО4 охотничьи» 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «БПЗ» «7,62х54R»;

– 120 ФИО4 в 6 картонных коробок «BarnauL 7,62х39 НР ФИО4 охотничьи» 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «БПЗ» «7,62х39»;

– 60 ФИО4 в 3 картонных коробках «7,62х54 R FMG» 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «LVE» «7,62х54R»;

– 20 ФИО4 в картонной коробке «Барнаульский станкостроительный завод 7,62х54 R ФИО4 охотничьи» 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «БАРС» «7,62х54R» «98»;

– 92 ФИО4 в 5 картонных коробках «Экстра 7,62х53 ФИО4 целевые винтовочные» 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «188» «77»; - 8 ФИО4 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «188» на четырех гильзах «86», на четырех гильзах «81»; 

- 38 ФИО4 в 2 картонных коробках «7,62х53 ФИО4 охотничьи» 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «188» «92»;

- 120 ФИО4 в 5 картонных коробках «7,62 Экстра ФИО4 спортивные винтовочные» и в одной картонной упаковке 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «188» «86»; 

- 20 ФИО4 в картонной коробке «7,62х54R Sellier Bellot» 7,62 кал. из которых: 8 ФИО4 с маркировочными обозначениями «188» «92»; 12 ФИО4 с маркировочными обозначениями «LVE» «7,62х39»;

- 20 ФИО4 в картонной коробке «ФИО4 ОХОТНИЧЬИ 7,62х53» 7,62 кал. из которых 5 ФИО4 с маркировочными обозначениями «188» «86», «81», «80», «69», 13 ФИО4 с маркировочными обозначениями «188» «43», «92», «88», 1 ФИО4 с маркировочными обозначениями «188» «86», 1 ФИО4 с маркировочными обозначениями «LVE» «7,62х39» «80»;

- 20 ФИО4 на двух планках (в каждой по 10) 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «З» «И»; 

- 11 ФИО4 7,62 кал. с зеленым наконечником с маркировочными обозначениями «711» «61»;

- 1 ФИО4 7,62 кал. с серым наконечником, с маркировочными обозначениями «43» «60; 

- 1 ФИО4 7,62 кал. с серым наконечником, с маркировочными обозначениями «БАРС» «7,62х54R» «98»; 

- 1 ФИО4 7,62 кал. с красным наконечником, с маркировочными обозначениями «46» «44»;

- 29 ФИО4 кал. 7,62 мм. из которых: 12 ФИО4 с маркировочными обозначениями «188» «87», 7 ФИО4 с маркировочными обозначениями «188» «91», 1 ФИО4 с маркировочными обозначениями «188» «88»,9 ФИО4 с маркировочными обозначениями «60» «80»;

- 6 ФИО4 «ФЕТТЕР» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР 7 2,5 мм 12/70»;

- 3 ФИО4 «ФЕТТЕР» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР 5 3,0 мм 12/70»;

- 3 ФИО4 12 кал. картечь с маркировочными обозначениями «12»;

- 3 ФИО4 «ФЕТТЕР» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР SLUG 28 gr 12/70»;

- 2 ФИО4 «ФЕТТЕР» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР SLUG 28 gr 12/70»;

- 2 ФИО4 12 кал. с маркировочными обозначениями «SPORT ACTIVE СПОРТ АКТИВ 4,6BJ 76mm 0»;

- 20 ФИО4 в картонной коробке «7,62х54 R FMG» 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «LVE» «7,62х54R»; 

- 6 ФИО4 кал. 7,62 мм, с маркировочными обозначениями «7,62х39» «ТПЗ»;

- гладкоствольное ружье МР-153 кал. 12176 №;

- карабин ОП СКС кал. 7.62х39мм № РИ3906К с оптическим прицелом Nikon PROSTAFF BDC LONG RANGE №;

- карабин Вепрь кал. 7.62х54R № ВК5479 с оптическим прицелом; 

- разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного, пневматического и огнестрельного оружия ограниченного поражения и ФИО4 к нему на имя ФИО3: РОХа № на «ОП СКС» кал. 7.62х39 мм № РИ3906К, РОХа № на «МР-153» калибр 12176 №, РОХа № на «Вепрь» калибр 7,62х54R № BK 5479;

- 20 ФИО4 в картонной коробке «7,62х54R Sellier Bellot» с маркировочными обозначениями «80» «60»; 

- 101 ФИО4 в 3 картонных коробках «.22 STANDARD» 5,6 кал. из которых: 51 ФИО4 с маркировочными обозначениями «SB», 28 ФИО4 с маркировочными обозначениями обозначения в виде круга, 22 ФИО4 без маркировочных обозначений; 

- мобильный телефон «SAMSUNG GALAXY J2 SM – J25F/DS» в чехле черного цвета imei: №/01, №/01, с установленными в нем сим-картами оператора сотовой связи ПАО "МТС" имеющими абонентские номера +№, +№;

- куртка зеленого цвета зимняя «хакки»;

- две гильзы с маркировочным обозначением «711 61» изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, д. Мясное, 

<

адрес>; 

- пуля изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, д. Мясное, 

<

адрес>; 

- марлевый тампон со смывом с правой руки, марлевый тампон со смывом с левой руки, срезы ногтевых пластин с левой руки, срезы ногтевых пластин с правой руки изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе освидетельствования ФИО3 в помещении каб. 4 СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес>; 

- марлевый тампон со смывом с правой руки, марлевый тампон со смывом с левой руки, срезы ногтевых пластин с левой руки, срезы ногтевых пластин с правой руки изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе освидетельствования ФИО1 в помещении каб. 4 СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес>;

- марлевый тампон с образцом крови, марлевый тампон с образцом слюны изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе получения образцов для сравнительного исследования в ГБУЗ МО «СЦРКБ» у ФИО3;

- футболка синего цвета, спортивные штаны темно-синего цвета, носки черного цвета, ботинки черного цвета изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в каб. 4 СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> у ФИО3; 

- спортивная кофта голубого цвета с вставками темно-синего цвета, ночная сорочка коричневато-розового цвета, трусы бежевого цвета, носки серого цвета ФИО11, марлевый тампон с образцом крови, марлевый тампон с образцом желчи, образец волос, марлевый тампон со смывом с правой руки, марлевый тампон со смывом с левой руки, срезы ногтевых пластин с левой руки, срезы ногтевых пластин с правой руки ФИО11, два кожных лоскута с ранами ФИО11, два ребра ФИО11 (первое и второе ребро слева) изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки из Ступинского судебно-медицинского отделения ГБУЗ МО «Бюро СМЭ» (том № л.д. 20-29);

Заключением судебно-медицинской экспертизы в отношении ФИО11 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

При судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО11 установлено: 

Сквозное огнестрельное повреждение на спинке ночной сорочки в средней части слева, сквозное огнестрельное повреждение на спинке в средней части слева спортивной кофты надетых на трупе, огнестрельная рана № на передней поверхности грудной клетки в верхней трети слева по окологрудинной линии на уровне 1-го ребра, огнестрельная рана № на задней поверхности грудной клетки в средней трети слева между задней подмышечной и лопаточной линиями на уровне 7-го ребра, раневой канал идущий от раны № к ране № и проходящий через грудную клетку слева с повреждением левого легкого, 7-го ребра слева, кровоизлияния в мягких тканях и в левом легком по ходу канала, наличие крови в плевральной полости слева (жидкая кровь около 400 мл + свертки 726 г), наличие крови в дыхательных путях и в ткани легких.

При судебно-гистологическом исследовании: в мягких тканях и в левом легком по ходу раневого канала кровоизлияния без лейкоцитарной реакции и резорбции.

Обнаруженное повреждение (рана №) на передней поверхности грудной клетки в верхней трети слева по окологрудинной линии на уровне 1-го ребра является входным огнестрельным пулевым, сквозным ранением грудной клетки, о чем свидетельствует округлая форма раны, наличие дефекта ткани в ране («минус-ткань»), относительно ровные края, наличие пояска осаднения вокруг раны. Обнаруженное повреждение (рана №) на задней поверхности грудной клетки в средней трети слева между задней подмышечной и лопаточной линиями на уровне 7-го ребра является выходным огнестрельным пулевым, сквозным ранением грудной клетки, о чем свидетельствует отсутствие дефекта ткани в ране, относительно ровные края.

Направление раневого канала спереди назад, справа налево и сверху вниз. По ходу раневого канала повреждены: кожа, подкожно-жировая клетчатка и мышцы передней поверхности грудной клетки в верхней трети слева, пристеночная плевра, левое легкое, пристеночная плевра и 7-ое ребро слева между задней подмышечной и лопаточной линиями, мышцы, подкожно-жировая клетчатка и кожа задней поверхности грудной клетки в средней трети слева.

Ранение грудной клетки причинено выстрелом из огнестрельного оружия, ФИО4 которого был снаряжен пулей. 

Огнестрельное ранение грудной клетки с повреждением легкого относится к категории тяжкого вреда здоровью по признаку опасности для жизни (согласно п.п. 6.1.9., ДД.ММ.ГГГГ. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н).

Смерть ФИО11 наступила в результате огнестрельного ранения грудной клетки с повреждением левого легкого осложнившегося обильной кровопотерей. Таким образом, между причиненным тяжким вредом здоровью и наступившей смертью имеется прямая причинно-следственная связь.

Из ран на грудной клетке имелось наружное кровотечение, фонтанирования крови не было.

Повреждения на ночной сорочке, спортивной кофте и грудной клетке слева соответствуют друг другу, что подтверждается данными судебно-медицинской экспертизы трупа.

Расположение огнестрельного оружия по отношению к передней поверхности грудной клетки ФИО11 должно было соответствовать направлению раневого канала, обнаруженному при экспертизе в ее теле.

При экспертизе трупа не имеется повреждений характерных для волочения тела. 

Решение вопроса о борьбе не входит в компетенцию судебно-медицинского эксперта.

При судебно-химическом исследовании в крови и скелетной мышце от трупа ФИО11 этиловый спирт не обнаружен.

Наркотических средств, лекарственных веществ и суррогатов алкоголя в крови и скелетной мышце от трупа ФИО11 не обнаружено.

При судебно-биологическом исследовании в содержимом полости рта, прямой кишки и влагалища от трупа ФИО11 сперматозоиды не обнаружены (том № л.д. 39-52);

Заключением судебной баллистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

1. В упаковке № (полимерный пакет): 

- шесть ФИО4 являются 7,62-мм охотничьими ФИО4 (7,62х39) центрального боя отечественного производства АО «Тульский патронный завод» (

<

адрес>, Россия) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для охотничьих карабинов «ОП СКС», «КО СКС», «МА-136С», «МА-136-03», «Сайга» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из оружия «A-91», «АК», «АКМ», «АК-103», «АК-104», «ARAK 21 XRS», «МР-18МН» и других образцов оружия указанного калибра.

- двадцать ФИО4 являются 7,62-мм охотничьим ФИО4 (7,62х54R) центрального боя отечественного производства «Новосибирский патронный завод», Россия) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра.

Двадцать шесть ФИО4 из упаковки № изготовлены заводским способом.

В упаковке № (полимерный пакет): 

- двадцать ФИО4 являются 7,62-мм винтовочными ФИО4 (7,62х54) центрального боя отечественного производства (

<

адрес>, АО «Станкостроительный завод им. Ленина») для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра.

- пятьдесят один ФИО4 являются спортивно-охотничьими 5,6-мм (.22LR) ФИО4 кольцевого воспламенения производства «Sellier&Bellot» (Чехословакия) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для оружия: револьверы «Ruger LCR», самозарядные пистолеты «LifeCard. 22LR», в том числе спортивно-тренировочные пистолеты «ИЖ-34\35», пистолет ФИО38, «МЦ-3» и др., винтовки и карабины, в том числе однозарядные спортивные и спортивно-тренировочные винтовки «ТОЗ-8», «ТОЗ-12», «СМ- 2», «Ruger no. 1» и др., спортивные и спортивно-тренировочные магазинные винтовки «ТОЗ-9», «БИ-7-2» и др., охотничьи магазинные винтовки и карабины «ТОЗ-11», «ТОЗ-17», «ТОЗ-18», «ТОЗ-78», «CZ-452», «CZ-455» и др., самозарядные винтовки «AR-7», «ТСВ-1», «МЦ18», «CZ-512» и др., малокалиберные снайперские винтовки «СВ-99» и др., образцы бесшумного оружия для сил специального назначения пистолет «High Standard HDMHigh Standard HDM», автоматическое оружие: Пулемёт Блюма, American-180 и др. 

- двадцать восемь ФИО4 являются спортивно-охотничьими 5,6-мм (.22LR) ФИО4 кольцевого воспламенения производства Finland, Lapua Co (Примечание: Линия по производству размещена в Германии, в Шонебеке: NAMMO Schonebeck GmbH) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для оружия: револьверы «Ruger LCR», самозарядные пистолеты «LifeCard. 22LR», в том числе спортивно-тренировочные пистолеты «ИЖ-34\35», пистолет ФИО38, «МЦ-3» и др., винтовки и карабины, в том числе однозарядные спортивные и спортивно-тренировочные винтовки «ТОЗ-8», «ТОЗ-12», «СМ- 2», «Ruger no. 1» и др., спортивные и спортивно-тренировочные магазинные винтовки «ТОЗ-9», «БИ-7-2» и др., охотничьи магазинные винтовки и карабины «ТОЗ-11», «ТОЗ-17», «ТОЗ-18», «ТОЗ-78», «CZ-452», «CZ-455» и др., самозарядные винтовки «AR-7», «ТСВ-1», «МЦ18», «CZ-512» и др., малокалиберные снайперские винтовки «СВ-99» и др., образцы бесшумного оружия для сил специального назначения пистолет «High Standard HDMHigh Standard HDM», автоматическое оружие: Пулемёт Блюма, American-180 и др. 

- двадцать два ФИО4 являются спортивно-охотничьими 5,6-мм (.22LR) ФИО4 кольцевого воспламенения производства КСПЗ (Россия, ФИО39 специализированный патронный завод) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для оружия: револьверы «Ruger LCR», самозарядные пистолеты «LifeCard. 22LR», в том числе спортивно-тренировочные пистолеты «ИЖ-34\35», пистолет ФИО38, «МЦ-3» и др., винтовки и карабины, в том числе однозарядные спортивные и спортивно-тренировочные винтовки «ТОЗ-8», «ТОЗ-12», «СМ- 2», «Ruger no. 1» и др., спортивные и спортивно-тренировочные магазинные винтовки «ТОЗ-9», «БИ-7-2» и др., охотничьи магазинные винтовки и карабины «ТОЗ-11», «ТОЗ-17», «ТОЗ-18», «ТОЗ-78», «CZ-452», «CZ-455» и др., самозарядные винтовки «AR-7», «ТСВ-1», «МЦ18», «CZ-512» и др., малокалиберные снайперские винтовки «СВ-99» и др., образцы бесшумного оружия для сил специального назначения пистолет «High Standard HDMHigh Standard HDM», автоматическое оружие: Пулемёт Блюма, American-180 и др. 

Сто двадцать один ФИО4 из упаковки № изготовлены заводским способом.

В упаковке № (чехол на молнии): 

- в картонной коробке «Феттер 12/70 №» двадцать пять ФИО4 являются ФИО4 центрального боя, 12 калибра, для охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 могут использоваться для стрельбы в охотничьем оружии 12 калибра: «ИЖ-27М», «ИЖ-27ЕМ», «BENELLI», «ИЖ-43», «ИЖ-81», «PERAZZI» и другом оружии 12 калибра как отечественного, так и импортного производства. 

- в картонной коробке «Феттер 12/70 №» двадцать пять ФИО4 являются ФИО4 центрального боя, 12 калибра, для охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 могут использоваться для стрельбы в охотничьем оружии 12 калибра: «ИЖ-27М», «ИЖ-27ЕМ», «BENELLI», «ИЖ-43», «ИЖ-81», «PERAZZI» и другом оружии 12 калибра как отечественного, так и импортного производства. 

- в картонной коробке «Феттер 12/70 №» двадцать пять ФИО4 являются ФИО4 центрального боя, 12 калибра, для охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 могут использоваться для стрельбы в охотничьем оружии 12 калибра: «ИЖ-27М», «ИЖ-27ЕМ», «BENELLI», «ИЖ-43», «ИЖ-81», «PERAZZI» и другом оружии 12 калибра как отечественного, так и импортного производства. 

- в картонной коробке «Baikal 12/70 №» двадцать четыре ФИО4 являются ФИО4 центрального боя, 12 калибра, для охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 могут использоваться для стрельбы в охотничьем оружии 12 калибра: «ИЖ-27М», «ИЖ-27ЕМ», «BENELLI», «ИЖ-43», «ИЖ-81», «PERAZZI» и другом оружии 12 калибра как отечественного, так и импортного производства. 

- в картонной коробке «Феттер пуля 28г 12/70» одиннадцать ФИО4 являются ФИО4 центрального боя, 12 калибра, для охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 могут использоваться для стрельбы в охотничьем оружии 12 калибра: «ИЖ-27М», «ИЖ-27ЕМ», «BENELLI», «ИЖ-43», «ИЖ-81», «PERAZZI» и другом оружии 12 калибра как отечественного, так и импортного производства. 

- двадцать девять ФИО4 россыпью являются ФИО4 центрального боя, 12 калибра, для охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 могут использоваться для стрельбы в охотничьем оружии 12 калибра: «ИЖ-27М», «ИЖ-27ЕМ», «BENELLI», «ИЖ-43», «ИЖ-81», «PERAZZI» и другом оружии 12 калибра как отечественного, так и импортного производства. 

- в трех картонных коробках «7,62х54R FMJ» шестьдесят ФИО4 являются 7,62-мм охотничьим ФИО4 (7,62х54R) центрального боя отечественного производства «Новосибирский патронный завод» (

<

адрес>, Россия) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра. 

- в двух картонных коробках «7,62х53 ФИО4 охотничьи» тридцать восемь ФИО4 являются 7,62-мм винтовочными ФИО4 (7,62х54) центрального боя отечественного производства (Новосибирский завод низковольтной аппаратуры. Россия) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра.

- в пяти картонных коробках «Экстра 7,62х53 ФИО4 целевые винтовочные» сто ФИО4 являются 7,62-мм винтовочными ФИО4 (7,62х54) центрального боя отечественного производства (Новосибирский завод низковольтной аппаратуры. Россия) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра.

- двадцать ФИО4 на планках являются 7,62-мм ФИО4 (7,62х39) центрального боя отечественного производства (Россия, 

<

адрес>, Ульяновский машиностроительный завод) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для оружия «A-91», «АК», «АКМ», «АК-103», «АК-104», «ARAK 21 XRS», «МР-18МН» и других образцов оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из охотничьих карабинов «ОП СКС», «КО СКС», «МА-136С», «МА-136-03», «Сайга» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра.

- двадцать девять ФИО4 россыпью являются 7,62-мм винтовочными ФИО4 (7,62х54) центрального боя отечественного производства (девять ФИО4: 

<

адрес>, АО «Станкостроительный завод им. Ленина», двадцать ФИО4: 

<

адрес>) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра.

- в шести картонных коробках «7,62х39НР ФИО4 охотничьи» сто двадцать ФИО4 являются 7,62-мм ФИО4 (7,62х39) центрального боя отечественного производства (Барнаульский патронный завод) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для охотничьих карабинов «ОП СКС», «КО СКС», «МА-136С», «МА-136-03», «Сайга» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из оружия «A-91», «АК», «АКМ», «АК-103», «АК-104», «ARAK 21 XRS», «МР-18МН» и других образцов оружия указанного калибра.

- в пяти коробках «7,62 Экстра ФИО4 охотничьи винтовочные» и в одной картонной упаковке сто двадцать ФИО4 являются 7,62-мм винтовочными ФИО4 (7,62х54) центрального боя отечественного производства (

<

адрес>) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра.

- в коробке «7,62х53 ФИО4 охотничьи» двадцать ФИО4, из которых:

девятнадцать ФИО4 являются 7,62-мм винтовочными ФИО4 (7,62х54) центрального боя отечественного производства (

<

адрес>) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра.

один ФИО4 является 7,62-мм винтовочным ФИО4 (7,62х54) центрального боя отечественного производства («Новосибирский патронный завод», Россия) для нарезного огнестрельного оружия. Данный ФИО4 является штатным для охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра, а также может использоваться для стрельбы из оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра.

- в коробке «7,62х54R Sellier Bellot» двадцать ФИО4, из которых:

восемь ФИО4 являются 7,62-мм винтовочными ФИО4 (7,62х54) центрального боя отечественного производства (

<

адрес>) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра.

двенадцать ФИО4 являются 7,62-мм винтовочным ФИО4 (7,62х54) центрального боя отечественного производства «Новосибирский патронный завод» (

<

адрес>, Россия) для нарезного огнестрельного оружия. Данный ФИО4 является штатным для охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра, а также может использоваться для стрельбы из оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра.

- в коробке «7,62х54R ФИО4 охотничьи» двадцать ФИО4 являются 7,62-мм винтовочными ФИО4 (7,62х54) центрального боя отечественного производства (

<

адрес>, Барнаульский станкостроительный завод) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра.

- в коробке «7,62х54R SP ФИО4 охотничьи» пятнадцать ФИО4 являются 7,62-мм винтовочными ФИО4 (7,62х54) центрального боя отечественного производства (

<

адрес>, Барнаульский патронный завод) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра.

- одиннадцать ФИО4 россыпью являются 7,62-мм трассирующими ФИО4 (7,62х39) центрального боя отечественного производства (ФИО39 штамповочный завод) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для оружия «A-91», «АК», «АКМ», «АК-103», «АК-104», «ARAK 21 XRS», «МР-18МН» и других образцов оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из охотничьих карабинов «ОП СКС», «КО СКС», «МА-136С», «МА-136-03», «Сайга»и других образцов охотничьего оружия указанного калибра.

- один ФИО4 является 7,62-мм винтовочным ФИО4 (7,62х54) центрального боя отечественного производства (

<

адрес>, Барнаульский станкостроительный завод) для нарезного огнестрельного оружия. Данный ФИО4 является штатным для охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра, а также может использоваться для стрельбы из оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра.

- один ФИО4 является 7,62-мм винтовочным зажигательным ФИО4 (7,62х54) центрального боя отечественного производства (

<

адрес>) для нарезного огнестрельного оружия. Данный ФИО4 является штатным для оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра, а также может использоваться для стрельбы из охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра.

- один ФИО4 является 7,62-мм винтовочным ФИО4 (7,62х54) центрального боя отечественного производства (

<

адрес>, АО «Станкостроительный завод им. Ленина») для нарезного огнестрельного оружия. Данный ФИО4 является штатным для оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра.

Семьсот пятнадцать ФИО4 из упаковки № изготовлены заводским способом (том № л.д. 86-111);

Заключением судебной физико-химической экспертизы №э-11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на фрагменте пули, целой пуле, смыве и срезах ногтевых пластин с правой руки ФИО3, куртке ФИО3 обнаружены следы продуктов выстрела, указывающие на пребывание в среде и (или) контакте с огнестрельным оружием, стреляными гильзами. На канале ствола карабина ОП СКС № РИ3906К обнаружены следы продуктов выстрела. На каналах стволов ружья МР-153 №, карабина Вепрь №ВК5479 и карабина ОП СКС № РИ3906К обнаружены следы продуктов выстрела. На смыве и срезах ногтевых пластин с левой руки ФИО3, футболке ФИО3, смывах с рук и срезах ногтевых пластин с правых рук ФИО1 и ФИО11, на срезах ногтевых пластин с левых рук ФИО1 и ФИО11 обнаружены частицы следов продуктов выстрела. Однако, количество обнаруженных частиц не позволяет установить источник их происхождения на объектах и, вероятно, присутствие частиц является следствием опосредованного переноса. На фрагменте деревянной панели (рейки) и спортивной кофте ФИО11 обнаружен свинец, характерный для материала сердечника снаряда. На смывах с левых рук ФИО1 и ФИО11, сорочке ФИО11 следов продуктов выстрела в пределах чувствительности примененных методик не обнаружено.

Продукты выстрела, обнаруженные на смыве с правой руки и курткеФИО3, а также на целой пуле однородны продуктам выстрела в представленных гильзах и канале ствола карабина ОП СКС № РИ3906К и могли быть образованы как при выстреле с использованием предоставленных гильз и карабина ОП СКС №РИ3906К, так и в результате использования оружия и ФИО4 с аналогичным капсюльным составом.

Обнаруженные на предметах одежды, смывах и срезах ногтей следы продуктов выстрела не соответствуют продуктам выстрела карабина Вепрь № ВК5479. Продукты выстрела, обнаруженные в канале стволов ружья МР-153 №, сравнению не подлежат.

После последней чистки гладкоствольного ружья МР-153 № выстрел(-ы) из него не производился(-ись).

После последней чистки карабина Вепрь №ВК5479 выстрел(-ы) из него,вероятно, производился(-ись).

После последней чистки карабина ОП СКС № РИ3906К выстрел(-ы) из него, производился(-ись) (том № л.д. 192-240);

Заключением судебной баллистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

1.2,3. Представленный на экспертизу карабин «ОП СКС» c оптическим прицелом, калибра 7,62х39, № РИ3906К, является охотничьим нарезным самозарядным карабином производства ОАО ВПМЗ «Молот» (

<

адрес>, Россия), который относится к огнестрельному оружию. Данный карабин пригоден для производства выстрелов.

Представленный на экспертизу карабин «Вепрь» с оптическим прицелом, калибра 7,62х54R, № ВК5479, является охотничьим нарезным самозарядным карабином производства ОАО ВПМЗ «Молот» (

<

адрес>, Россия), который относится к огнестрельному оружию. Данный карабин пригоден для производства выстрелов.

Представленное на экспертизу ружье «МР-153», 12 калибра (12х76), №, является гладкоствольным одноствольным самозарядным охотничьим ружьем производства АО «Ижевский механический завод» (

<

адрес>, Россия), которое относится к огнестрельному оружию. Данное ружье пригодно для производства выстрелов. 

4. Представленный на экспертизу карабин «ОП СКС» c оптическим прицелом, № РИ3906К, калибра 7,62х39.

Представленный на экспертизу карабин «Вепрь» с оптическим прицелом, № ВК5479, калибра 7,62х54R.

Представленное на экспертизу ружье «МР-153», №, 12 калибра (12х76).

5. Представленные на экспертизу карабин «ОП СКС» c оптическим прицелом, № РИ3906К, карабин «Вепрь» с оптическим прицелом, № ВК5479, ружье «МР-153», №, исправны.

6. Представленные на экспертизу карабин «ОП СКС» c оптическим прицелом, № РИ3906К, карабин «Вепрь» с оптическим прицелом, № ВК5479, ружье «МР-153», №, конструктивным изменениям не подвергались.

7. Представленная на экспертизу пуля является частью автоматного (промежуточного) ФИО4 (7,62х39) центрального боя для нарезного огнестрельного оружия - 7,62-мм трассирующей пулей. Данные ФИО4 могут использоваться для стрельбы из оружия «A-91», «АК», «АКМ», «АК-103», «АК-104», «ARAK 21 XRS», «МР-18МН» и других образцов оружия указанного калибра, а также из охотничьих карабинов «ОП СКС», «КО СКС», «МА-136С», «МА-136-03», «Сайга» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра.

В виду значительной деформации фрагмента пули, представленной на экспертизу, определить, частью какого ФИО4 она является и для каких систем и моделей оружия ФИО4 является штатным, не представляется возможным.

8. Следов самодельного переснаряжения на пуле и на фрагменте пули не обнаружено.

9. Пуля, изъятая в ходе дополнительного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, д. Мясное, 

<

адрес>, выстреляна из карабина «ОП СКС», калибра 7,62х39, № РИ3906К.

Пуля, фрагмент которой изъят в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, д. Мясное, 

<

адрес>, выстреляна из карабина «ОП СКС», калибра 7,62х39, № РИ3906К.

10. Представленные на экспертизу ФИО4:

четыреста шестьдесят пять 7,62-мм (7,62х54) ФИО4 пригодны для производства выстрелов и являются боеприпасами.

сто пятьдесят семь 7,62-мм (7,62х39) ФИО4 пригодны для производства выстрелов и являются боеприпасами.

сто один 5,6-мм (.22LR) ФИО4 пригодны для производства выстрелов и являются боеприпасами.

сто тридцать девять ФИО4 12 калибра (12х76) пригодны для производства выстрелов и являются боеприпасами.

11. ФИО4 из упаковки №: шесть ФИО4 являются 7,62-мм охотничьими ФИО4 (7,62х39) центрального боя отечественного производства АО «Тульский патронный завод» (

<

адрес>, Россия) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для охотничьих карабинов «ОП СКС», «КО СКС», «МА-136С», «МА-136-03», «Сайга» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из оружия «A-91», «АК», «АКМ», «АК-103», «АК-104», «ARAK 21 XRS», «МР-18МН» и других образцов оружия указанного калибра.

- двадцать ФИО4 являются 7,62-мм охотничьим ФИО4 (7,62х54R) центрального боя отечественного производства («Новосибирский патронный завод», Россия) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра.

Двадцать шесть ФИО4 из упаковки № изготовлены заводским способом.

ФИО4 из упаковки №: двадцать ФИО4 являются 7,62-мм винтовочными ФИО4 (7,62х54) центрального боя отечественного производства (

<

адрес>, АО «Станкостроительный завод им. Ленина») для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра.

- пятьдесят один ФИО4 являются спортивно-охотничьими 5,6-мм (.22LR) ФИО4 кольцевого воспламенения производства «Sellier&Bellot» (Чехословакия) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для оружия: револьверы «Ruger LCR», самозарядные пистолеты «LifeCard. 22LR», в том числе спортивно-тренировочные пистолеты «ИЖ-34\35», пистолет ФИО38, «МЦ-3» и др., винтовки и карабины, в том числе однозарядные спортивные и спортивно-тренировочные винтовки «ТОЗ-8», «ТОЗ-12», «СМ- 2», «Ruger no. 1» и др., спортивные и спортивно-тренировочные магазинные винтовки «ТОЗ-9», «БИ-7-2» и др., охотничьи магазинные винтовки и карабины «ТОЗ-11», «ТОЗ-17», «ТОЗ-18», «ТОЗ-78», «CZ-452», «CZ-455» и др., самозарядные винтовки «AR-7», «ТСВ-1», «МЦ18», «CZ-512» и др., малокалиберные снайперские винтовки «СВ-99» и др., образцы бесшумного оружия для сил специального назначения пистолет «d_HDM" \o "High Standard HDM" d_HDM" \o "High Standard HDM" High Standard HDMd_HDM" \o "High Standard HDM" High Standard HDM», автоматическое оружие: Пулемёт Блюма, American-180 и др. 

- двадцать восемь ФИО4 являются спортивно-охотничьими 5,6-мм (.22LR) ФИО4 кольцевого воспламенения производства Finland, Lapua Co (Примечание: Линия по производству размещена в Германии, в Шонебеке: NAMMO Schonebeck GmbH) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для оружия: револьверы «Ruger LCR», самозарядные пистолеты «LifeCard. 22LR», в том числе спортивно-тренировочные пистолеты «ИЖ-34\35», пистолет ФИО38, «МЦ-3» и др., винтовки и карабины, в том числе однозарядные спортивные и спортивно-тренировочные винтовки «ТОЗ-8», «ТОЗ-12», «СМ- 2», «Ruger no. 1» и др., спортивные и спортивно-тренировочные магазинные винтовки «ТОЗ-9», «БИ-7-2» и др., охотничьи магазинные винтовки и карабины «ТОЗ-11», «ТОЗ-17», «ТОЗ-18», «ТОЗ-78», «CZ-452», «CZ-455» и др., самозарядные винтовки «AR-7», «ТСВ-1», «МЦ18», «CZ-512» и др., малокалиберные снайперские винтовки «СВ-99» и др., образцы бесшумного оружия для сил специального назначения пистолет «High Standard HDMHigh Standard HDM», автоматическое оружие: Пулемёт Блюма, American-180 и др. 

- двадцать два ФИО4 являются спортивно-охотничьими 5,6-мм (.22LR) ФИО4 кольцевого воспламенения производства КСПЗ (Россия, ФИО39 специализированный патронный завод) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для оружия: револьверы «Ruger LCR», самозарядные пистолеты «LifeCard. 22LR», в том числе спортивно-тренировочные пистолеты «ИЖ-34\35», пистолет ФИО38, «МЦ-3» и др., винтовки и карабины, в том числе однозарядные спортивные и спортивно-тренировочные винтовки «ТОЗ-8», «ТОЗ-12», «СМ- 2», «Ruger no. 1» и др., спортивные и спортивно-тренировочные магазинные винтовки «ТОЗ-9», «БИ-7-2» и др., охотничьи магазинные винтовки и карабины «ТОЗ-11», «ТОЗ-17», «ТОЗ-18», «ТОЗ-78», «CZ-452», «CZ-455» и др., самозарядные винтовки «AR-7», «ТСВ-1», «МЦ18», «CZ-512» и др., малокалиберные снайперские винтовки «СВ-99» и др., образцы бесшумного оружия для сил специального назначения пистолет « HYPERLINK "https://ru.wikipedia.org/wiki/High_Standard_HDM" \o "High Standard HDM" High Standard HDM», автоматическое оружие: Пулемёт Блюма, American-180 и др. 

Сто двадцать один ФИО4 из упаковки № изготовлены заводским способом.

ФИО4 из упаковки №: в картонной коробке «Феттер 12/70 №» двадцать пять ФИО4 являются ФИО4 центрального боя, 12 калибра, для охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 могут использоваться для стрельбы в охотничьем оружии 12 калибра: «ИЖ-27М», «ИЖ-27ЕМ», «BENELLI», «ИЖ-43», «ИЖ-81», «PERAZZI» и другом оружии 12 калибра как отечественного, так и импортного производства. 

- в картонной коробке «Феттер 12/70 №» двадцать пять ФИО4 являются ФИО4 центрального боя, 12 калибра, для охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 могут использоваться для стрельбы в охотничьем оружии 12 калибра: «ИЖ-27М», «ИЖ-27ЕМ», «BENELLI», «ИЖ-43», «ИЖ-81», «PERAZZI» и другом оружии 12 калибра как отечественного, так и импортного производства. 

- в картонной коробке «Феттер 12/70 №» двадцать пять ФИО4 являются ФИО4 центрального боя, 12 калибра, для охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 могут использоваться для стрельбы в охотничьем оружии 12 калибра: «ИЖ-27М», «ИЖ-27ЕМ», «BENELLI», «ИЖ-43», «ИЖ-81», «PERAZZI» и другом оружии 12 калибра как отечественного, так и импортного производства. 

- в картонной коробке «Baikal 12/70 №» двадцать четыре ФИО4 являются ФИО4 центрального боя, 12 калибра, для охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 могут использоваться для стрельбы в охотничьем оружии 12 калибра: «ИЖ-27М», «ИЖ-27ЕМ», «BENELLI», «ИЖ-43», «ИЖ-81», «PERAZZI» и другом оружии 12 калибра как отечественного, так и импортного производства. 

- в картонной коробке «Феттер пуля 28г 12/70» одиннадцать ФИО4 являются ФИО4 центрального боя, 12 калибра, для охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 могут использоваться для стрельбы в охотничьем оружии 12 калибра: «ИЖ-27М», «ИЖ-27ЕМ», «BENELLI», «ИЖ-43», «ИЖ-81», «PERAZZI» и другом оружии 12 калибра как отечественного, так и импортного производства. 

- двадцать девять ФИО4 россыпью являются ФИО4 центрального боя, 12 калибра, для охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 могут использоваться для стрельбы в охотничьем оружии 12 калибра: «ИЖ-27М», «ИЖ-27ЕМ», «BENELLI», «ИЖ-43», «ИЖ-81», «PERAZZI» и другом оружии 12 калибра как отечественного, так и импортного производства. 

- в трех картонных коробках «7,62х54R FMJ» шестьдесят ФИО4 являются 7,62-мм охотничьим ФИО4 (7,62х54R) центрального боя отечественного производства «Новосибирский патронный завод» (

<

адрес>, Россия) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра. 

- в двух картонных коробках «7,62х53 ФИО4 охотничьи» тридцать восемь ФИО4 являются 7,62-мм винтовочными ФИО4 (7,62х54) центрального боя отечественного производства (Новосибирский завод низковольтной аппаратуры. Россия) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра.

- в пяти картонных коробках «Экстра 7,62х53 ФИО4 целевые винтовочные» сто ФИО4 являются 7,62-мм винтовочными ФИО4 (7,62х54) центрального боя отечественного производства (Новосибирский завод низковольтной аппаратуры. Россия) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра.

- двадцать ФИО4 на планках являются 7,62-мм ФИО4 (7,62х39) центрального боя отечественного производства (Россия, 

<

адрес>, Ульяновский машиностроительный завод) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для оружия «A-91», «АК», «АКМ», «АК-103», «АК-104», «ARAK 21 XRS», «МР-18МН» и других образцов оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из охотничьих карабинов «ОП СКС», «КО СКС», «МА-136С», «МА-136-03», «Сайга» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра.

- двадцать девять ФИО4 россыпью являются 7,62-мм винтовочными ФИО4 (7,62х54) центрального боя отечественного производства (девять ФИО4: 

<

адрес>, АО «Станкостроительный завод им. Ленина», двадцать ФИО4: 

<

адрес>) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра.

- в шести картонных коробках «7,62х39НР ФИО4 охотничьи» сто двадцать ФИО4 являются 7,62-мм ФИО4 (7,62х39) центрального боя отечественного производства (Барнаульский патронный завод) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для охотничьих карабинов «ОП СКС», «КО СКС», «МА-136С», «МА-136-03», «Сайга» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из оружия «A-91», «АК», «АКМ», «АК-103», «АК-104», «ARAK 21 XRS», «МР-18МН» и других образцов оружия указанного калибра.

- в пяти коробках «7,62 Экстра ФИО4 охотничьи винтовочные» и в одной картонной упаковке сто двадцать ФИО4 являются 7,62-мм винтовочными ФИО4 (7,62х54) центрального боя отечественного производства (

<

адрес>) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра.

- в коробке «7,62х53 ФИО4 охотничьи» двадцать ФИО4, из которых:

девятнадцать ФИО4 являются 7,62-мм винтовочными ФИО4 (7,62х54) центрального боя отечественного производства (

<

адрес>) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра.

один ФИО4 является 7,62-мм винтовочным ФИО4 (7,62х54) центрального боя отечественного производства («Новосибирский патронный завод», Россия) для нарезного огнестрельного оружия. Данный ФИО4 является штатным для охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра, а также может использоваться для стрельбы из оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра.

- в коробке «7,62х54R Sellier Bellot» двадцать ФИО4, из которых:

восемь ФИО4 являются 7,62-мм винтовочными ФИО4 (7,62х54) центрального боя отечественного производства (

<

адрес>) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра.

двенадцать ФИО4 являются 7,62-мм винтовочным ФИО4 (7,62х54) центрального боя отечественного производства «Новосибирский патронный завод» (

<

адрес>, Россия) для нарезного огнестрельного оружия. Данный ФИО4 является штатным для охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра, а также может использоваться для стрельбы из оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра.

- в коробке «7,62х54R ФИО4 охотничьи» двадцать ФИО4 являются 7,62-мм винтовочными ФИО4 (7,62х54) центрального боя отечественного производства (

<

адрес>, Барнаульский станкостроительный завод) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра.

- в коробке «7,62х54R SP ФИО4 охотничьи» пятнадцать ФИО4 являются 7,62-мм винтовочными ФИО4 (7,62х54) центрального боя отечественного производства (

<

адрес>, Барнаульский патронный завод) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра.

- одиннадцать ФИО4 россыпью являются 7,62-мм трассирующими ФИО4 (7,62х39) центрального боя отечественного производства (ФИО39 штамповочный завод) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для оружия «A-91», «АК», «АКМ», «АК-103», «АК-104», «ARAK 21 XRS», «МР-18МН» и других образцов оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из охотничьих карабинов «ОП СКС», «КО СКС», «МА-136С», «МА-136-03», «Сайга» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра.

- один ФИО4 является 7,62-мм винтовочным ФИО4 (7,62х54) центрального боя отечественного производства (

<

адрес>, Барнаульский станкостроительный завод) для нарезного огнестрельного оружия. Данный ФИО4 является штатным для охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра, а также может использоваться для стрельбы из оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра.

- один ФИО4 является 7,62-мм винтовочным зажигательным ФИО4 (7,62х54) центрального боя отечественного производства (

<

адрес>) для нарезного огнестрельного оружия. Данный ФИО4 является штатным для оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра, а также может использоваться для стрельбы из охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра.

- один ФИО4 является 7,62-мм винтовочным ФИО4 (7,62х54) центрального боя отечественного производства (

<

адрес>, АО «Станкостроительный завод им. Ленина») для нарезного огнестрельного оружия. Данный ФИО4 является штатным для оружия 7,62-мм пулемет ПК и его модификации, станковый пулемет СГ и его модификации, ротный пулемет РП-46, ручной пулемет ДП и его модификации, снайперская винтовка СВД, самозарядная винтовка СВТ обр. 1940г, автоматическая винтовка АВС, винтовка системы ФИО38 обр. 1891/30гг, карабины обр. 1938г и обр. 1944г, авиационный пулемет ГШГ-7,62 и других образцов оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из охотничьих карабинов «Тигр», «КО-91», «КО-30-С», «КО-СВТ», «Вепрь ВПО» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра.

Семьсот пятнадцать ФИО4 из упаковки № изготовлены заводским способом.

12. Пуля, представленная на экспертизу, может являться как составной частью одной из двух гильз с маркировкой «711 61», представленных на экспертизу, так и составной частью другой гильзы аналогичного калибра.

Ответить на вопрос: «Не является ли составной частью фрагмент пули одной из 2 гильз маркировки 711 61?» не представляется возможным в виду деформации оболочки пули.

13. Две гильзы с маркировкой «711 61», представленные на экспертизу, являются частями 7,62-мм автоматных (промежуточных) ФИО4 центрального боя (7,62х39) отечественного производства (ФИО39 штамповочный завод) для нарезного огнестрельного оружия. Данные ФИО4 являются штатными для оружия «A-91», «АК», «АКМ», «АК-103», «АК-104», «ARAK 21 XRS», «МР-18МН» и других образцов оружия указанного калибра, а также могут использоваться для стрельбы из охотничьих карабинов «ОП СКС», «КО СКС», «МА-136С», «МА-136-03», «Сайга» и других образцов охотничьего оружия указанного калибра.

14. На двух гильзах с маркировкой «711 61», представленных на экспертизу, следов, свидетельствующих о переснаряжании самодельным способом, не обнаружено. 

15. Две гильзы с маркировкой «»711 61», изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, д. Мясное, 

<

адрес>, выстреляны из карабина «ОП СКС», калибра 7,62х39, № РИ3906К (том № л.д. 8-47);

Заключением судебной медико-криминалистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на лоскуте кожи с раной № сквозное повреждение, выявленные морфологические признаки которого характерны для входных повреждений, от воздействия высокоскоростных метаемых поражающих элементов. Форма и размеры осаднения раны указывают на то, что воздействующий предмет имел овальную либо круглую форму в поперечном сечении, диаметром около 0,8 см. Данным предметом мог быть огнестрельный снаряд (пуля). Отсутствие дополнительных факторов выстрела, признаков в упор, а также отсутствие признаков механического, термического и химического действия пороховых газов свидетельствуют о том, что дистанция выстрела была вне пределов действия его дополнительных факторов. На лоскуте кожи № сквозное повреждение, морфологические признаки которого наиболее типичны для пулевой, выходной раны. При контактно-диффузном исследовании на поверхности лоскутов кожи и в проекции повреждений следы металлизации медью не выявлены. При РСФА исследовании на поверхности лоскутов кожи имеется превышение содержания (по сравнению с контрольной зоной) металлов железо и меди (том № л.д. 56-71);

Заключение судебной трасологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на спинке спортивной кофты ФИО11, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки из Ступинского судебно-медицинского отделения ГБУЗ МО «Бюро СМЭ», на расстоянии 135мм от левого бокового шва и на расстоянии 320мм. от нижнего края, имеется сквозное повреждение материала, которое могло быть образовано при единичном контакте как предметом, имеющим округлую или цилиндрическую форму, так и являться огнестрельным повреждением. Решить вопрос в категорической форме, является ли данное повреждение огнестрельным, не представляется возможным в связи с отсутствием в повреждении дополнительных следов выстрела, таких как оплавления и ожоги концов нитей, отложения копоти выстрела (осаждение в виде сплошного пятна, радиальных полос, или концентрических колец), внедрение частиц пороха, осаждение и впитывание капелек маслянистых веществ содержащихся в смазке стенок канала ствола, штанцмарки, пояска обтирания. Повреждение на спортивной кофте могло быть образовано как пулей или фрагментом пули, представленными на экспертизу, так и другой пулей или фрагментом пули с аналогичными формой и размерными характеристиками.

На спинке сорочки ФИО11, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки из Ступинского судебно-медицинского отделения ГБУЗ МО «Бюро СМЭ», на расстоянии 155мм от левого бокового шва и на расстоянии 509мм. от нижнего края, имеется сквозное повреждение материала, которое могло быть образовано при единичном контакте как предметом, имеющим округлую или цилиндрическую форму, так и являться огнестрельным повреждением. Решить вопрос в категорической форме, является ли данное повреждение огнестрельным, не представляется возможным в связи с отсутствием в повреждении дополнительных следов выстрела, таких как оплавления и ожоги концов нитей, отложения копоти выстрела (осаждение в виде сплошного пятна, радиальных полос, или концентрических колец), внедрение частиц пороха, осаждение и впитывание капелек маслянистых веществ содержащихся в смазке стенок канала ствола, штанцмарки, пояска обтирания. Повреждение на сорочке могло быть образовано как пулей или фрагментом пули, представленными на экспертизу, так и другой пулей или фрагментом пули с аналогичными формой и размерными характеристиками.

2. На фрагменте деревянной панели, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, д. Мясное, 

<

адрес>, имеется сквозное повреждение, которое является, вероятно, огнестрельным и могло быть образовано при единичном контакте предметом, имеющим цилиндрическую форму с одной заостренной стороной. Решить вопрос в категорической форме, является ли данное повреждение огнестрельным, не представляется возможным в связи с отсутствием в повреждении дополнительных следов выстрела, таких как оплавления и ожоги концов нитей, отложения копоти выстрела (осаждение в виде сплошного пятна, радиальных полос, или концентрических колец), внедрение частиц пороха, осаждение и впитывание капелек маслянистых веществ содержащихся в смазке стенок канала ствола, штанцмарки, пояска обтирания. Повреждение на фрагменте деревянной панели могло быть образовано как пулей, представленной на экспертизу, так и другой пулей с аналогичными формой и размерными характеристиками (том № л.д. 81-87);

Заключением судебной ситуационной баллистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

1. Месторасположение канала ствола оружия одного выстрела находилось на отрезках условных прямых, проходящих через повреждения №№, 3 и №№, 3 в комнате № второго этажа 

<

адрес>, г.о. Ступино, 

<

адрес> и фронтоном между скатами крыши хозяйственного строения на участке № по 

<

адрес>, г.о. Ступино, 

<

адрес>, являющегося преградой. Более точно определить месторасположение канала ствола оружия в момент производства выстрела не представляется возможным по причинам возможного перемещения стрелка, возможного влияния метеорологических факторов и в виду разрушения пули.

Месторасположение канала ствола оружия в момент производства второго выстрела определить не представляется возможным в виду того, что фрагмент рейки с повреждением был выпилен во время первоначального осмотра места происшествия и отсутствует второе повреждение в стекле окна комнаты № второго этажа 

<

адрес>, г.о. Ступино, 

<

адрес>.

2. Повреждения образованы под следующими углами: повреждение № образовано под углом около 133 градусов к плоскости стекла окна, повреждение № образовано под углом около 117 градусов к плоскости стекла окна. При моделировании вероятной траектории полета пули с места указанного ФИО3 как место, с которого производились выстрелы, угол траектории полета пули составил бы около 158 градусов к плоскости стекла окна. Таким образом, выстрел производился не с места на участке 

<

адрес>, д. Мясное, 

<

адрес>, как указывает в своих показаниях обвиняемый ФИО3

3. Выстрел производился не из положения, когда стрелок стоит на грунте участка 

<

адрес>, д. Мясное, г.о. Ступино, 

<

адрес> (том № л.д. 97-100);

Ответом на запрос из отделения лицензионно-разрешительной работы по 

<

адрес> Ступино ГУ Росгвардии по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 является владельцем охотничьего гладкоствольного оружия МР-153, кал. 12/76 № разрешение серии РОХа № от ДД.ММ.ГГГГ сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, охотничьего оружия с нарезным стволом Вепрь кл. 7,62х54R, № ВК5479, разрешение серии РОХа № от ДД.ММ.ГГГГ сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, ОП СКС кал. 7,62х39 № РИ3906 разрешение серии РОХа № от ДД.ММ.ГГГГ сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ ( том № л.д. 166). 

Каждое из представленных и исследованных судом доказательств относится к исследуемым событиям, допустимо, получено в рамках норм УПК РФ и достоверно, то есть подтверждается и дополняется совокупностью других, представленных государственным обвинителем, доказательств. Все доказательства в совокупности, по мнению суда, достаточны для разрешения данного уголовного дела.

Разрешая вопрос о квалификации действий подсудимого ФИО3 по каждому из составов преступлений, суд считает, что совокупность представленных стороной обвинения доказательств, свидетельствует о доказанности совершения ФИО3 незаконных приобретение и хранение боеприпасов. 

При разрешении вопроса о квалификации действий ФИО3 при производстве выстрелов из принадлежащего ему огнестрельного оружия с установленным на нем оптическим прицелом в окно дома потерпевшей, а затем и в потерпевшую ФИО11, судья считает, что данные умышленные действия, совершенные ФИО3, свидетельствуют о том, что умысел ФИО3 был направлен на лишение жизни ФИО11, которая после первого выстрела подошла к окну комнаты, расположенной на втором этаже, после чего ФИО3 произвел второй выстрел. К такому выводу суд приходит, исходя из совокупности всех обстоятельств содеянного, учитывает, в частности, предшествующие преступлению события, а именно то, что ФИО3, находясь по месту своего проживания, при отсутствии реальной угрозы для его жизни и здоровья, умышленно, целенаправленно, взяв принадлежащее ему огнестрельное оружие, произведя из него два выстрела, при этом первый выстрел произвел в окно, после чего произвел прицеливание, и второй выстрел в область груди уже стоящей у окна ФИО11, смерть которой наступила от огнестрельного ранения грудной клетки на месте происшествия. 

Цель и умысел ФИО3, именно на убийство ФИО11 прослеживается в его действиях. ФИО3 произвел два выстрела в окно потерпевшей. Первый выстрел привлек ФИО11 к окну комнаты второго этажа, после чего ФИО3 произвел второй выстрел.

При таких обстоятельствах, исходя из показаний подсудимого ФИО3, данных им при проведении его допроса в качестве обвиняемого, показаний потерпевших ФИО31 и свидетелей ФИО19, ФИО22, ФИО26, ФИО20, ФИО15, специалиста ФИО27, а также иных исследованных в судебном заседании доказательств, суд не находит оснований для переквалификации действий ФИО3 со ст. 105 ч. 1 УК РФ на ст. 109 ч. 1 УК РФ. 

Таким образом, совокупность представленных суду относимых, допустимых и достоверных доказательств позволяют суду квалифицировать действия ФИО3 по ст.ст. 222 ч.1., 105 ч.1 УК РФ. По признакам совершения ФИО3 незаконных приобретения и хранения боеприпасов. По признакам совершения убийства, то есть умышленного причинения смерти другому человеку. 

Принимая во внимание заключение комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы, проведенной в ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр психиатрии и наркологии им. ФИО28» Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемого ему деяния не страдал, и не страдает каким-либо психическим расстройством в настоящее время. Как показывает анализ материалов уголовного дела и результатов настоящего обследования, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО3 не обнаруживалось также и какого- либо временного психического расстройства, в его поведении и высказываниях в тот период не было признаков психотической симптоматики (помраченного сознания, бреда, галлюцинаций), его действия носили последовательный и целенаправленный характер, поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ко времени производства по уголовному делу ФИО3 мог, а также в настоящее время может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, мог и может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. Клинических признаков алкоголизма и наркомании у ФИО3 при обследовании не выявлено, в лечении по поводу наркомании не нуждается. У ФИО3 не обнаруживается отставания в психическом развитии, не связанного с психическим расстройством. Психологический анализ материалов уголовного дела, данные направленной беседы с подэкспертным позволяют сделать вывод о том, что во время инкриминируемых ему деяний ФИО3 не находился в состоянии аффекта. Об этом свидетельствует отсутствие характерной для аффекта трехфазной динамики течения эмоциональных реакций и соответствующих феноменологических проявлений. У ФИО3 выявляются высокая побудительная активность и уровень притязаний, целеустремленность в реализации своих мотивов и потребностей, широкий круг стратегий совладания с проблемными ситуациями. Стремление к самореализации и самостоятельности в принятии решений, эмоциональная вовлеченность в субъективно привлекательные виды деятельности, сочетается с некоторой инертностью личностных установок. Отмеченные индивидуально-психологические особенности в период инкриминируемого ему деяния нашли отражение в действиях ФИО3, однако, не оказали существенного влияния на его способность к произвольной регуляции своего поведения. У ФИО3 не отмечается повышенной склонности к фантазированию (том № л.д. 73-76).

При назначении наказания ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, а именно то, что ФИО3 ранее не судим, по месту жительства и работы характеризуется с положительной стороны, к административной ответственности не привлекался, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 являются: 

принесение публичных извинений, как иные действия направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, как предусмотренные п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ; 

попытка заглаживания причиненного вреда потерпевшим, путем попытки частичного возмещения морального вреда в размере 1000000 рублей, в ходе судебного следствия; 

состояние здоровья – гипертоническая болезнь II стадии, артроз левого коленного сустава; 

признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ. 

Кроме того, суд признает в качестве смягчающего наказание ФИО3 обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, поскольку из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут возбуждено уголовное дело по ст. 105 ч. 1 УК РФ по факту совершения убийства неустановленным лицом путем производства не менее двух выстрелов в область окна, расположенного на втором этаже 

<

адрес> д. 

<

адрес>, причинившее огнестрельное ранение грудной клетки, повлекшее смерть ФИО11 

ДД.ММ.ГГГГ до возбуждения уголовного дела оперуполномоченным ОУР ОМВД России по городскому округу ФИО19 получено объяснение от ФИО3, в котором ФИО3 сообщил, что в ночное время ДД.ММ.ГГГГ из принадлежащего ему оружия ОП СКС произвел два выстрела.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут ФИО3 был задержан в соответствии со ст. 91 УПК РФ.

Поскольку сотрудники полиции не располагали достоверными сведениями о том, что именно ФИО3 произвел выстрелы ДД.ММ.ГГГГ, из какого оружия и данные обстоятельства были подтверждены только сведениями, изложенными в объяснениях ФИО3 (т. 3 л.д.104-105), что дало основание к возбуждению уголовного дела и задержанию ФИО3 в порядке ст. 91 УПК РФ, суд признает объяснения ФИО3, данные им до возбуждения уголовного дела, добровольным сообщением о совершенном преступлении- явкой с повинной.

Поскольку установлено, что ФИО3 причинил смерть ФИО11 путем производства в нее выстрела из карабина ОП СКС, относящимся к огнестрельному оружию, с использованием автоматного ФИО4 калибра 7х62 мм, являющимся боеприпасом, то суд в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого по ч. 1 ст. 105 УК РФ, совершение преступления с использованием оружия, боевых припасов.

Суд не признает отягчающим наказание обстоятельством ФИО3 совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, в состоянии алкогольного опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 в 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ состояние опьянения не установлено. Кроме того, не установлено при рассмотрении дела, что это обстоятельство способствовало совершению преступления.

При разрешении вопроса о виде и размере наказания ФИО3 по каждому из совершенных преступлений, суд, наряду с данными о личности подсудимого, характером и степенью общественной опасности совершенных преступлений, принимает во внимание: возраст подсудимого, его физическое состояние здоровья, изложенных в представленных суду медицинских документах, а также, учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, в том числе наличие ряда обстоятельств, смягчающих наказание, при наличии обстоятельства, отягчающего наказание, что в совокупности с конкретными обстоятельствами совершенных преступлений, свидетельствует о том, что исправление ФИО3 возможно только в условиях изоляции его от общества, без назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных по каждому из составов преступлений, с назначением ФИО3 для отбытия наказания, в соответствии п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, исправительную колонию строгого режима.

Характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, при наличии обстоятельства, отягчающего наказание, свидетельствуют о невозможности применения к ФИО3 ст. 73 УК РФ, с назначением ему наказания условно. 

Кроме того, судья считает, что в материалах уголовного дела нет и стороной защиты не представлено суду, как отдельных, так и совокупности исключительных обстоятельств, которые позволили бы суду назначить ФИО3 наказание по каждому из совершенных преступлений, с применением ст. 64 УК РФ, либо изменить ФИО3 категорию по каждому из совершенных преступлений, на менее тяжкое. 

Что же касается гражданских исков потерпевших ФИО1 и ФИО2 по взысканию компенсации морального вреда в размере 5000000 рублей каждому, указанного в представленных в ходе предварительного следствия исковых заявлениях, то суд, исходя из требований разумности и справедливости, с учетом возраста и материального положения подсудимого и потерпевших, с учетом обстоятельств совершенного преступления, степени, объема и характера страданий, причиненных потерпевшим совершением преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, наступивших последствий по делу, при наличии частичного признания ФИО3 исковых требований - находит исковые требования потерпевших ФИО1 и ФИО2 по взысканию компенсации морального вреда подлежащими удовлетворению частично, а именно: в пользу ФИО1 подлежит взысканию со ФИО3 сумма в размере 700000 рублей, в пользу ФИО2 – 500000 рублей. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.297-299, 307-309 УПК РФ, ст. 1099-1101 ГК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 222 ч.1., 105 ч. 1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

по ст. 222 ч.1 УК РФ сроком на 1 (один) год;

по ст. 105 ч.1 УК РФ сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, предусмотренных ст.ст.222 ч.1., 105 ч.1 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительных колониях строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражей.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (включительно) - зачесть в срок лишения свободы из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) - один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск ФИО1 удовлетворить частично. 

ВЗЫСКАТЬ с осужденного ФИО3 в пользу потерпевшего ФИО1 в счет компенсации морального вреда денежные средства в сумме 700000 (семьсот тысяч) рублей, в остальной части в удовлетворении исковых требований, - отказать. 

Гражданский иск ФИО2 удовлетворить частично. 

ВЗЫСКАТЬ с осужденного ФИО3 в пользу потерпевшей ФИО2 в счет компенсации морального вреда денежные средства в сумме 500000 (пятьсот тысяч) рублей, в остальной части в удовлетворении исковых требований, - отказать. 

Вещественные доказательства по делу: 

- мобильный телефон «IPHONE 7+» серого цвета с сим-картой оператора мобильной связи ПАО «Мегафон» №, мобильный телефон «SAMSUNG GALAXY J2 SM – J25F/DS» в чехле черного цвета imei: №/01, №/01, с установленными в нем сим-картами оператора сотовой связи ПАО "МТС" имеющими абонентские номера +№, +№; куртка зеленого цвета зимняя «хакки», гладкоствольное ружье МР-153 кал. 12176 №; карабин ОП СКС кал. 7.62х39мм № РИ3906К с оптическим прицелом Nikon PROSTAFF BDC LONG RANGE №; карабин Вепрь кал. 7.62х54R № ВК5479 с оптическим прицелом; футболка синего цвета, спортивные штаны темно-синего цвета, носки черного цвета, ботинки черного цвета, разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного, пневматического и огнестрельного оружия ограниченного поражения и ФИО4 к нему на имя ФИО3: РОХа № на «ОПСКС» кал. 7.62х39 мм № РИ3906К, РОХа № на «МР-153» калибр12176 №, РОХа № на «Вепрь» калибр 7,62х54R № BK 5479, - после вступления приговора в законную силу – вернуть по принадлежности родственникам.

- фрагмент пули, марлевый тампон со смывом с пола вещества бурого цвета, детский горшок, фрагмент деревянной рейки, 25 ФИО4 в картонной коробке «ФЕТТЕР 12/70 №» 12 кал/дробь. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР 00 4,5 мм 12/70»; 25 ФИО4 в картонной коробке «ФЕТТЕР 12/70 №» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР 5 3,0 мм 12/70»; 25 ФИО4 в картонной коробке «ФЕТТЕР 12/70 №» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР 3 3,5 мм 12/70»; 24 ФИО4 в картонной коробке «Baikal 12/70 №» 12 кал. с маркировочными обозначениями «Record 7 70 mm»; 11 ФИО4 «ФЕТТЕР» 12кал.смаркировочными обозначениями «ФЕТТЕР SLUG 28 gr 12/70»; 10 ФИО4 «ФЕТТЕР» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР 6,2 мм картечь 12/70»; 15 ФИО4 в картонной коробке «BarnauL 7,62х54 R SP ФИО4 охотничьи» 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «БПЗ» «7,62х54R»; 120 ФИО4 в 6 картонных коробок «BarnauL 7,62х39 НР ФИО4 охотничьи» 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «БПЗ» «7,62х39»; 60 ФИО4 в 3 картонных коробках «7,62х54 R FMG» 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «LVE» «7,62х54R»; 20 ФИО4 в картонной коробке «Барнаульский станкостроительный завод 7,62х54 R ФИО4 охотничьи» 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «БАРС» «7,62х54R» «98»; 92 ФИО4 в 5 картонных коробках «Экстра 7,62х53 ФИО4 целевые винтовочные» 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «188»«77»; 8 ФИО4 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «188» на четырех гильзах «86», на четырех гильзах «81»; 38 ФИО4 в 2 картонных коробках «7,62х53 ФИО4 охотничьи» 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «188» «92»; 120 ФИО4 в 5 картонных коробках «7,62 Экстра ФИО4 спортивные винтовочные» и в одной картонной упаковке 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «188» «86»; 20 ФИО4 в картонной коробке «7,62х54R Sellier Bellot» 7,62 кал. из которых: 8 ФИО4 с маркировочными обозначениями «188» «92»; 12 ФИО4 с маркировочными обозначениями «LVE» «7,62х39»; 20 ФИО4 в картонной коробке «ФИО4 ОХОТНИЧЬИ 7,62х53» 7,62 кал. из которых 5 ФИО4 с маркировочными обозначениями «188» «86», «81», «80», «69», 13 ФИО4 с маркировочными обозначениями «188» «43», «92», «88», 1 ФИО4 с маркировочными обозначениями «188» «86», 1 ФИО4 с маркировочными обозначениями «LVE» «7,62х39» «80»; 20 ФИО4 на двух планках (в каждой по 10) 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «З» «И»; 11 ФИО4 7,62 кал. с зеленым наконечником с маркировочными обозначениями «711» «61»; 1 ФИО4 7,62 кал. с серым наконечником, с маркировочными обозначениями «43» «60; 1 ФИО4 7,62 кал. с серым наконечником, с маркировочными обозначениями «БАРС» «7,62х54R» «98»; 1 ФИО4 7,62 кал. с красным наконечником, с маркировочными обозначениями «46» «44»; 29 ФИО4 кал. 7,62 мм. из которых: 12 ФИО4 с маркировочными обозначениями «188» «87», 7 ФИО4 с маркировочными обозначениями «188» «91», 1 ФИО4 с маркировочными обозначениями«188»«88»,9 ФИО4 с маркировочными обозначениями «60» «80»; 6 ФИО4 «ФЕТТЕР» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР 7 2,5 мм 12/70»; 3 ФИО4 «ФЕТТЕР» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР 5 3,0 мм 12/70»; 3 ФИО4 12 кал. картечь с маркировочными обозначениями «12»; 3 ФИО4 «ФЕТТЕР» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР SLUG 28 gr 12/70»; 2 ФИО4 «ФЕТТЕР» 12 кал. с маркировочными обозначениями «ФЕТТЕР SLUG 28 gr 12/70»; 2 ФИО4 12 кал. с маркировочными обозначениями «SPORT ACTIVE СПОРТ АКТИВ 4,6BJ 76mm 0»; 20 ФИО4 в картонной коробке «7,62х54 R FMG» 7,62 кал. с маркировочными обозначениями «LVE» «7,62х54R»; 6 ФИО4 кал. 7,62 мм, с маркировочными обозначениями «7,62х39» «ТПЗ»; 20 ФИО4 в картонной коробке «7,62х54R Sellier Bellot» с маркировочными обозначениями «80» «60»; 101 ФИО4 в 3 картонных коробках «.22 STANDARD» 5,6 кал. из которых: 51 ФИО4 с маркировочными обозначениями «SB», 28 ФИО4 с маркировочными обозначениями обозначения в виде круга, 22 ФИО4 без маркировочных обозначений; две гильзы с маркировочным обозначением «711 61», пулю изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, д. Мясное, 

<

адрес>, марлевый тампон со смывом с правой руки, марлевый тампон со смывом с левой руки, срезы ногтевых пластин с левой руки, срезы ногтевых пластин с правой руки, марлевый тампон со смывом с правой руки, марлевый тампон со смывом с левой руки, срезы ногтевых пластин с левой руки, срезы ногтевых пластин с правой руки ФИО1; марлевый тампон с образцом крови, марлевый тампон с образцом слюны ФИО3, спортивная кофта голубого цвета с вставками темно-синего цвета, ночная сорочка коричневато-розового цвета, трусы бежевого цвета, носки серого цвета ФИО11, марлевый тампон с образцом крови, марлевый тампон с образцом желчи, образец волос, марлевый тампон со смывом с правой руки, марлевый тампон со смывом с левой руки, срезы ногтевых пластин с левой руки, срезы ногтевых пластин с правой руки ФИО11, два кожных лоскута с ранами ФИО11, два ребра ФИО11 (первое и второе ребро слева), после вступления приговора в законную силу, - уничтожить.

- CD-R диск ПАО «Мегафон» «CD-R 52x Verbatim» с файлами: «Запрос №п.xlsx», «Запрос №п.xlsx», «Запрос №п.xlsx» с детализацией абонентских номеров ФИО1 - +№, ФИО11 - +№; CD-R диск ПАО «МТС» «CD-R 52x Verbatim» с файлами: «79152344026.xlsx», «79163347151.xlsx» с детализацией абонентских номеров обвиняемого ФИО3 +№, +№, CD-R диск ПАО «МТС» «CD-R 52x Verbatim» с файлами: «35966109861816.xlsx», «35966209861816.xlsx» с детализацией мобильного устройства обвиняемого ФИО3 имеющего imei: №/01, №/01, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ступинский городской суд в течение десяти суток.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течении 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья О.Н.Тубольцева